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Broumováci se 
rozloučili 
s vánočním časem
V pátek 6. ledna se na broumov-

ském náměstí sešla téměř stovka 
obyvatel Broumova  a okolních obcí, 
aby společně zhlédli biblický příběh  
o cestě tří králů do Betléma.  Ná-
vštěvníky neodradila ani doznívající 
vichřice Andrea a chvílemi husté 
sněžení.

Příchod králů provázel slovem 
broumovský farář Martin Lanži.  
O hudební doprovod se postaralo 
žesťové trio Základní umělecké školy 
v Broumově. 

Zejména naše nejmenší uchvá-
tila ohrada s  ovečkami, lamami  
a oslíkem, který se ukázal jako velmi 
muzikální, když během představení 
sboru ZUŠ zaníceně hýkal do koledy 
Tichá noc. 

V  Broumově také vznikla nová 
tradice. Ochutnávka zbylého vánoč-
ního cukroví, které všichni přítomní 
velice ocenili. Tříkrálový pochod byl 
zakončen prohlídkou historického 
betléma v  kostele sv. Petra a Pavla  
a muzikálem Kytice v podání divadel-
ního souboru Hlavy. 

Organizátoři akce  za podporu, 
pomoc a spolupráci děkují společ-
nosti Veba a.s., městu Broumov, 
Martinu Netíkovi, Petru Puschma-
nnovi, paní Menšíkové, skupině his-
torického šermu Vita Eques a Zá-
kladní umělecké škole Broumov. 

V. Hajnová
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Tříkrálová sbírka 
2012 v Broumově

V sobotu 7. ledna se uskutečnila Tříkrá-
lová sbírka nejen v Broumově, ale i okolních 
obcích. Tříkrálovou sbírku organizuje nezis-
ková organizace Charita České republiky, v 
našem regionu tuto sbírku pořádala Farní 
charita Náchod.

Již od ranních hodin jsme mohli na uli-
cích našeho města potkávat trojici králů 
včetně doprovodu dospělé osoby, která tři 

koledníky doprovázela. Koledníci poctivě ob-
cházeli všechny domy včetně domů na našich 
sídlištích. A málokde byli odmítnuti.

Koledníci přišli zazpívat koledu, předávali 
drobný dáreček od organizátora sbírky a vě-
novali ručně namalovanou pohlednici s mo-
tivem této sbírky. Bylo to milé a hlavně nám 
připomněli, jak slavný den se ten den slavil. 
Asi pěkně promrzli a promokli, ale asi jim to 
nevadilo. Rádi jsme trojici obdarovali příspěv-
kem do jejich pokladničky a ještě přidali něco 
sladkého, aby si tu svoji službu zpříjemnili. Za 
to nám také ještě označili rám dveří třemi pís-

meny – K+M+B, který nám snad vydrží do 
jejich příští návštěvy.

Nutno jim za to poděkovat. Ale nejen 
jim, i doprovodu dospělých, kteří ten svůj 
den volna zasvětili této činnosti bez nároku 
na jakoukoliv odměnu.

Tříkrálová sbírka se již stala tradicí. 
Věříme, že vybrané peníze zamíří tam, kde 
jsou nejvíce potřeba – u lidí kteří naši po-
moc skutečně  potřebují - a to nejen u nás, 
ale i ve světě. Na takovou sbírku rádi přispí-
váme,  protože víme, kde peníze skončí. 

Petr Cirkl  

                                Příchod tří králů na broumovské náměstí
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Pro akce roku 2011 byly finanční mož-
nosti města ovlivněny skutečností, že priori-
ty, které realizovalo bývalé vedení, si vyžáda-
ly mnohem větší spolufinancování z městské 
kasy, než se původně předpokládalo a slibo-
valo. Jako příklad můžeme uvést, že pláno-
vaný podíl na infocentru stoupl z původních  
4 miliónů na 14 miliónů Kč.

Rada a vedení města se od počátku snaži-
ly o dokončení dříve započatých akcí a splá-
cení úvěrů, což se dařilo.

Největší akcí, která byla započata těsně 
před nástupem nového vedení, bylo zahá-
jení rekonstrukce čistírny odpadních vod. 
K podpisu smlouvy na tuto rekonstrukci se 
Státním fondem životního prostředí došlo 
až 14. 4. 2011, tedy po 7 měsících od předání 
staveniště. Prováděné práce na ČOV musely 
být uhrazeny. Z patnáctimiliónového úvěru, 
který si muselo město vzít a doplnit jej z vlast-
ních zdrojů třinácti milióny. Rada a vedení 
města byly v té době neprávem kritizovány za 
„nicnedělání“, které bylo způsobeno odlože-
ním plánovaných akcí. Ty se začaly rozbíhat 
až v době, kdy ze Státního fondu životního 
prostředí přicházely platby.

Dnes chceme občany seznámit s realizo-
vanými akcemi a s objemem na ně vynalože-
ných peněz. Je to stručný přehled o práci za 
první rok volebního období:

Čistírna odpadních vod:
Rekonstrukce, která byla v listopadu do-

končena, přišla dle smlouvy o dílo na 
93 800 000 Kč. Přesná částka bude zná-

ma až po vyúčtování se SFŽP.
Z této částky činila dotace SFŽP 68,5 mil. 

Kč, z  fondu soudržnosti  3,6 mil. a  město  
z rozpočtu zaplatilo  21 700 000  Kč.

Komunikace:
Za úpravy Křinického sídliště a ulice B. 

Němcové, Máchovy a Slepé  město zaplatilo  
3 133 000 Kč, dalších 3 500 000 Kč budou 
stát úpravy Hesseliovy ulice, které byly z ka-
pacitních důvodů přesunuty na příští rok.

Na obnovu chodníků - Černé stezky, Hu-
sovy ul. a Barvířského náměstí  město vydalo  
945 000 Kč.

Další akce:
Hladomorna 
(projekt „Vyhlídky bez hranic“) 
Investiční náklady  5 565 000 Kč, z toho 

očekávaná dotace  5 008 500 Kč. Neinvestič-
ní náklady 696 tis. Kč,  511 tis. Kč.

Oprava hradební zdi nad Střelnicí
475 tis. Kč, z toho očekávaná 
dotace    237  tis. Kč

Zateplení  III. budovy MěÚ:
3 576 000 Kč , dotace  2 060  000 Kč

Zateplení Mateřské školy :
v Příčné ulici: 4 752 000 Kč, 
dotace  2 289  000 Kč

Výtah ve III. budově MěÚ:    
1 607 000 Kč  bez dotace

Projektové dokumentace 
a studie:
Spořilov – 3. etapa regenerace panelo-

vých sídlišť, Cyklostezka PASA, Dětské hři-
ště  402 000 Kč

Školská zařízení:
Hradební ZŠ - výměna oken, 
Masarykova ZŠ - toalety.
Studie rekonstrukce ULITY:                                                                
1 060 000 Kč.
Vybavení INFOCENTRA:                                                                       
240 000 Kč,
Divadlo - oprava ústředního topení 
apod.   100 000 Kč

Střelnice:
Impregnace střechy:    100 000 Kč, 
nákup stolů a židlí: 500 000 Kč

Centrum sociálních služeb 
„Naděje“:

Úpravy zařízení ,signalizace, antény Tv                                                 
250 000 Kč.

Technické služby:
Sekačka,tank.nádrž, oprava dvou cen-

trálních pomníků na hřbitově   420 000 Kč.

Správa majetku města:
Odkanalizování budov čp. 142, 143:   
430 000 Kč, výměna oken: l milion Kč. 

Soutěže: 
Město stromů a Evropská kvetoucí sídla:                                                  
574 000 Kč.

Stav úvěrové zátěže města 
k 31.10. 2011:  63 814 000 Kč
Splaceno na stávajících úvěrech za 1 - 10 
/2011:  9 155 000 Kč.

Naplánované 
a nerealizované akce:
Komunikace Pionýrská  65 000 Kč (nut-

no dořešit chodník)
Komunikace Provaznická 400 000 Kč 

(VAK bude v r. 2012 rekonstruovat přípojky)

Chodník Provaznická  360 000 Kč   

Odkanalizování čp. 65 a 66 u kostelíka 
pod nemocnicí (navrhované řešení by zna-
menalo archeologický průzkum – bude se 
hledat jiné řešení),

Lze konstatovat, že přes počáteční obtíže 
se podařilo záměry a akce splnit, v některých 
případech udělat i víc proti původním plá-
nům. Příště bychom chtěli občany seznámit 
s prioritami, které budou zastupitelům před-
loženy k projednání.

Pro zajímavost uvádíme, že požadavky 
na rok 2012 dosáhly částky 270 900 000 Kč. 

Rada a vedení města

Zpráva o činnosti rady 
a vedení města 
za období od 1. 11. 2010 do 1. 11. 2011

Víte, že:
- Mateřské školy v Broumově mají kapa-

citu 260 míst? Obsazeno je 152.

- V mateřských školách vedou kluci? Je 
jich 152 proti 123 dívkám.

- Jsou vznášeny požadavky na zapsání 
budovy Ulity jako památky?

- Veřejná služba by měla opět pomáhat  
s úklidem města? Znovu pracovat bude mož-
ná „už“ ve třetím týdnu v lednu 2012. Smlou-
vu s Technickými službami města Broumova 
by měl sepsat  Úřad práce  v  Náchodě.

- Další most přes Stěnavu je vyřazen 
z provozu z bezpečnostních důvodů? Jed-

ná se o most v Soukenické ulici (za bývalou 
STS). K radosti vedení města je poškozena 
také lávka u čp. 65  v Olivětíně, kde ji někteří 
občané využívali pro transport dřeva z Černé 
stezky a druhým směrem se   pod les krásně 
ukládal odpad (černá skládka byla nejednou 
uklizena). Pokud se ještě zřítí most pod  kláš-
terem a u ředitelství Veby, bude mít vedení 
města  od mostů pokoj. Vždyť i brody jsou ve 
světě  užívány!

-Nejen Hejtmánkovice, ale i Křinice při-
pravují bytovou výstavbu? Tentokrát se jedná 
o pozemky v blízkosti Křinického sídliště.

Arnošt Obst

Omluva 
čtenářům BN
Omlouvám se čtenářům BN, že jsem  

v posledním čísle těchto novin uvedl chybný 
termín konání reprízy divadelního předsta-
vení Divadla Broumov – „Hrobka s vyhlíd-
kou“.

Správný termín konání je sobota 4. úno-
ra 2012 od 19 hodin v Městském divadle  
v Broumově.

Předprodej vstupenek opět v Infocentru 
na náměstí.                                Petr Cirkl
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Informační memorandum.
Představenstvo obchodní společnosti
Marius Pedersen a.s., 
ICO: 42194920, se sídlem v Hradci Králové, Průběžná 1940/3, PSC 50009, zapsané 
v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové oddíl B, vložka 389, a jed-

natelé obchodních společností: RUMPOLD s. r. o., lC: 61459364, se sídlem Praha 1, 
Klimentská 1746/52, PSC 11000 zapsané v obchodním rejstříku vedeném Městským 
soudem v Praze, oddíl C, vložka 12702, si Vás dovolují informovat o této významné sku-
tečnosti: Dne 21.12. 2011 byla podepsána smlouva mezi výše uvedenými společnostmi 
o prodeji části podniku týkající se převodu samostatného střediska nazvaného jako pro-
vozovna Broumov. Tato smlouva nabývá účinnosti dne 1.1.2012. Tímto dnem přechází 
veškeré činnosti týkající se provozovny Broumov včetně všech práv a závazků, včetně 
práv a závazků z pracovněprávních vztahů na společnost Marius Pedersen a.s..

S ohledem na výše uvedené skutečnosti považujeme za nezbytné Vás informo-
vat, že od 1.1.2012 je namísto společnosti RUMPOLD s.r.o. Vaším jediným part-
nerem pro obchodní  a všechny ostatní vztahy v souvislosti s činností provozovny 
Broumov firma 

Marius Pedersen a.s., IČO: 42194920, se sídlem: Hradec Králové, Průběžná 
194013, PSC 500 09 zapsaná v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Krá-
lové oddíl B, vložka 389.

Veškeré Vaše platby prosím provádějte na účet společnosti Marius Pedersen, a.s. 
Bankovní spojení: CSOB: 878706310300 
Provozovnu Broumov naleznete označenou jako provozovnu společnosti Marius 

Pedersen a.s. a zůstává na stávající adrese v Broumově, Barvířské náměstí 4, 550 01 
Broumov.:

Přehled spojení:
Fakturační adresa 
(na kterou se vystavují faktury) 		
Marius Pedersen a.s. 
Průběžná 1940/3 
500 09 Hradec Králové 
DIČ: CZ42194920 
číslo.účtu: 8787063/0300 	

Doručovací adresa 
(zasílání korespondence, faktur)
Marius Pedersen a.s. 
Provozovna Broumov 
Barvířské náměstí 4 
55001 Broumov 
DIČ: CZ 421 94 920 
Tel: 491 524 691 	

Kontaktní spojení obchod
Marius Pedersen a.s. 
Nové Město nad Metují 
Nádražní 219 
Tel: 491 428 399 
Email:mpnachod@mariuspedersen.cz 

Veškeré obchodní a dodavatelské smlouvy zůstávají v platnosti a budou plněny podle 
sjednaných podmínek. Těšíme se na další spolupráci s Vámi a věříme, že proces převodu 
části podniku týkající se provozovny Broumov proběhne bez problémů. Dovolujeme si 
Vás požádat o předání Informačního memoranda všem odpovědným zaměstnancům 
Vaší firmy, kteří s uvedenou provozovnou Broumov spolupracují. 

Marius Pedersen a.s. 
Ing. Pavel Borůvka na základě plné moci
Rumpold s. r. o. 
Ing. Petr Pazdera a Ing. Josef Mašek, jednatelé 

Jak je to 
s vysíláním 
městského 

rozhlasu

Musím reagovat na některé příspěvky, 
které se objevily na diskusním fóru v našem 
městě. Nechci a nebudu odpovídat na tyto 
věci na diskusním fóru, protože všechny tyto 
příspěvky jsou anonymní a většinou vím, 
kdo za nimi stojí. Také vím, kdo toto fórum 
řídí a jak ho ovlivňuje. Rád té paní a dalším, 
kterým se vysílání nelíbí a ruší je, odpovídám 
na stránkách našich novin, když se podepíše. 
Anonymům nechci a nebudu odpovídat.

Vysílání městského rozhlasu je zajišťo-
váno 2 x v týdnu, v úterý a ve středu a v pří-
padě nutnosti odvysílat nějakou důležitou 
informaci i mimo tyto dny. Nyní jsou relace 
vysílány bezdrátově. V minulých letech měs-
to Broumov vynaložilo nemalé prostředky 
na rekonstrukci zastaralého rozhlasu. Roz-
hlas neslouží pouze k vysílání našich relací, 
ale také slouží záchrannému systému ČR, 
který může vysílat neomezeně v celé repub-
lice. Systém má také rozmístěna čidla, která 
automaticky hlásí stav vody ve Stěnavě a v 
případě nebezpečí povodně vyhlásí poplach, 
případně toto zařízení by sloužilo k potřebám 
civilní obrany.

V poslední době se stává, že dochází k vý-
padkům některých bezdrátových reproduk-
torů (nedobijí se baterie nebo dojde k nějaké 
další technické závadě). Dokonce se stalo, že 
toto zařízení bylo zcizeno. Stále máme pro-
blémy s hlasitostí jednotlivých reproduktorů. 
Hlasitost nemůžeme regulovat z vysílacího 
místa, ale musí být jednotlivě nastavována 
odbornými techniky a to především z firmy, 
která toto zařízení instalovala. V průběhu 
několika dalších týdnů by měla být provede-
na tato regulace hlasitosti, aby hlasitost byla 
optimální a nepůsobila rušivě na naše obča-
ny. Věřím, že se vše „doladí“ a že vše bude  
v pořádku.

Pro ty občany, kteří vysílání nestíhají 
poslouchat, již přes rok zveřejňujeme ob-
sah jednotlivých relací také na Internetu, na 
stránkách města na adrese: www.broumov-
-mesto.cz  Umísťování zpráv v této formě se 
setkává s kladným ohlasem. Již si nemůžeme 
dovolit, že bychom tyto informace na inter-
netu nezveřejnili, nebo že by zprávy byly zve-
řejněny pozdě.

Současná technologie vysílání městské-
ho rozhlasu nám také dovoluje připojit se 
bezdrátově i na místní rozhlasy v přilehlých 
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Poděkování
Na konci minulého roku jsem pobývala 

téměř dva měsíce na ODDĚLENÍ NÁSLED-
NÉ PÉČE v nemocnici v Broumově. Upřím-
ně děkuji paní primářce MUDr. Veselé, paní 
doktorce MUDr. Pfeiferové, staniční sestře 
paní Škodové a všem sestřičkám za odbor-
ný, vstřícný a laskavý přístup. Také jednání 
řidičů sanitek bylo skvělé. Velmi si vaší práce 
vážím. Je štěstí pro Broumovsko a okolí, že se 
nemocnice v našem městě zachovala. 

Libuše Vančurová

obcích (přejí-li si to). Nyní je vysílání slyšet 
nejen v Broumově, ale také i v Olivětíně, Be-
nešově a Rožmitále. 

S potěšením můžeme konstatovat, že 
služeb městského rozhlasu stále více využí-
vají jako placenou reklamu firmy, spolky a or-
ganizace při konání komerčních akcí. Popla-
tek v tomto případě činí 25,- Kč včetně DPH. 
Konání nevýdělečných a humanitárních akcí 
neúčtujeme. Služeb rozhlasu také využívají 
občané v případě ztráty dokladů, klíčů nebo 
také ztratí-li se jim pejsek nebo jiné zvíře. 
Mnohokráte relace rozhlasu pomohla k nale-
zení těchto věcí nebo zvířat.

Někdo může říci, že městský rozhlas  
v době internetu a poslání SMS je již přežitý. 
My si to však nemyslíme a nemyslí si to ani 
v dalších městech  a obcích našeho regionu, 
kde rozhlas pravidelně vysílá, jako například 
v Polici n. Met., Hronově a dokonce i v Ná-
chodě. Asi je to potřeba.

Rádi si poslechneme nebo přečteme vaše 
názory k vysílání městského rozhlasu. Ale 
udělejte je neanonymně,  napište nám na 
adresu MÚ nebo pošlete e-mail. Na takové 
dotazy budeme rádi odpovídat. Anonymové, 
kteří nás někdy zbytečně očerňují, nás neza-
jímají.

Pište nám na MÚ Broumov, vysílání 
měst. rozhlasu, Masarykova ul. 239, nebo 
pošlete e-mail na adresu: podatelna@brou-
mov-mesto.cz nebo přímo na e-mail našich  
Broumovských novin: broumovske.novi-
ny@seznam.cz  Děkujeme.

Petr Cirkl 

Úmyslné 
utajení?
 V dobách sovětské okupace v srpnu 1968 

mizely z českých obcí a ulic cedule s jejich ná-
zvy. Tehdy pochopitelné. Proč v roce 2011 
zůstávají v utajení obyvatelé některých ulic 
na sídlišti Spořilov, zůstává záhadou. Napří-
klad neexistuje nikde cedule s označením Pi-
onýrská ulice.                                            –mk

Město Broumov a odbor životního pro-
středí jako dotčený orgán státní správy ob-
držely dne 21.10. 2011 žádost Ministerstva 
životního prostředí, pracoviště Hradec Krá-
lové, o stanovisko k žádosti subjektu Basgas 
Energia Czech s.r.o., Jugoslávská 620/29, 
120 00 Praha 2, o stanovení průzkumného 
území Trutnovsko pro vyhledávání vyhraze-
ného nerostu ropy a zemního plynu. 

Dle informací uvedených v žádosti Mi-
nisterstva životního prostředí navrhované 
území leží v okresech Náchod a Trutnov  
v katastrálních územích 33 obcí, jeho plocha 
je cca 777 km2. Cílem stanovení průzkum-
ného území je vyhodnocení perspektivních 
sedimentárních hornin části vnitrosudetské 
pánve, upřesnění jejich vlastností a eventuál-
ní výpočet zásob a prognózních zdrojů ropy  
a zemního plynu. V první etapě jsou navr-
ženy povrchové nedestruktivní geofyzikální 
práce a geochemická analýza, další rozsah 
prací by byl předmětem navazujících projek-
tů. Součástí žádosti byl zákres hranic dobý-
vacích prostorů a chráněných ložiskových 
území a navrhovaného průzkumného území 
Trutnovsko a zákres jiných chráněných úze-
mí nebo ochranných pásem v navrhovaném 
průzkumném území.

Ze zaslaných podkladů od ministerstva 
nebylo zřejmé, v jakém rozsahu a jakým způ-
sobem mohou být dotčeny zájmy chráněné 
zákony na ochranu životního prostředí a do 
jaké míry může být negativně ovlivněn život 
obyvatel města činností spojenou s průzku-
mem a  popřípadě s následnou těžbou zem-
ního plynu. Na přiloženém zákresu ochran-
ných pásem v navrhovaném průzkumném 
území nebyla vyznačena ani Chráněná ob-

last přirozené akumulace vod Polická pánev  
a další ochranná pásma vyhlášená k ochraně 
zdrojů podzemních vod sloužících pro zá-
sobování obyvatel pitnou vodou. V podkla-
dech žádosti nebylo uvedeno, zda budou tato 
ochranná pásma dotčena, popřípadě v jakém 
rozsahu.

Zdrojem informací o možných negativ-
ních dopadech bylo vlastní pátrání v oblas-
tech, kde obdobná těžba probíhá.

Město Broumov i odbor životního pro-
středí vyjádřily z výše uvedených důvodů dne 
29. listopadu 2011 nesouhlas se stanovením 
průzkumného území Trutnovsko pro vyhle-
dávání vyhrazeného nerostu ropy a zemního 
plynu. 

Přes nesouhlas devíti měst a obcí a všech 
pěti dotčených orgánů státní správy mi-
nisterstvo průzkumné území Trutnovsko 
stanovilo rozhodnutím ze dne 9. prosince 
2011. Přestože rozhodnutí bylo doručeno 
obcím těsně před Vánoci, většina obcí a měst 
jako účastníci řízení podala v patnáctidenní 
odvolací lhůtě proti tomuto rozhodnutí roz-
klad, což má za důvod, že rozhodnutí nena-
bylo právní moci a je nyní vše na doporučení 
rozkladové komise a následně na rozhodnutí 
ministra životního prostředí.

Město Broumov v rozkladu navrhuje, 
aby žádost o stanovení průzkumného území 
Trutnovsko pro vyhledávání vyhrazeného 
nerostu ropy a zemního plynu byla minister-
stvem zamítnuta z důvodu, že další veřejný 
zájem převýší zájem na dalším průzkumu  
a následném využití výhradního ložiska, což 
je v tomto případě ochrana přírody a ochrana 
zdrojů vody pro zásobování obyvatel pitnou 
vodou.

Vyrostou těžní věže 
na Broumovsku?
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Veřejné zasedání kulturní komise 
města 10. ledna 2012

Členové komise se těšili na otevřenou 
diskuzi s občany s kladným vztahem ke kul-
tuře a to ze všech věkových kategorii. Jedna-
ní komise se také osobně zúčastnil starosta 
města – pan Milan Kotrnec.

Nakonec vše dopadlo úplně jinak: na jed-
nání komise přišli pouze čtyři lidé – paní Eva 
Novotná s manželem, vedoucí učitelka ZŠ z 
Olivětína paní Jarmila Nyklíčková a pracov-
ník Agentury pro rozvoj Broumovska – pan 
René Herzán. Jinak nikdo!

První výtka ke komisi byla ze strany paní 
Novotné, která ji vytkla, jak je možné, že  
komise již jednala. Předpokládala prý, že se 
zúčastní celého jednání komise. Předseda 
komise  Tomáš Cirkl jí vysvětlil, že cílem ko-
mise bylo seznámit veřejnost s tím, co komise  
a oddělení kultury chystá pro rok 2012, pří-
padně odpovědět na vznesené dotazy a regis-
trovat požadavky, jaké nové akce či pořady by 
se měly v kultuře v tomto roce objevit.

Vzhledem k tomu, že jsme byli připrave-
ni, že může dojít ke zkreslování některých in-
formací z konání akce, pořídili jsme si zvuko-
vý záznam z celého jednání, a to se nám také 
vyplatilo. Bohužel k desinformacím skutečně 
došlo již následující den, kdy si některé výro-
ky z jednání pan Herzán upravil „k obrazu 
svému“ a tak je také popsal na zpravodaj-
ském serveru „Naše Broumovsko“  v článku 
„Kulturní komise Broumova pozvala občany 
k vyslechnutí názorů. Přišli čtyři.“ Jeho kon-
statování: „Kdo z veřejnosti by očekával, že 
se dozví o plánech, koncepci, smyslu a cílech 
kultury v Broumově, ten se nedočkal. Pora-
da kulturní komise proběhla před pozváním 
veřejnosti.“ Kdo ale měl trochu dobré vůle   
a chtěl naslouchat, ten se dozvěděl, co chtěl 
vědět. 

Člen rady města a člen kulturní komise 
– Pavel Fröde zhodnotil konané akce v roce 
2011 a seznámil přítomné s plánem kultur-
ních akcí, které by se měly uskutečnit v tom-
to roce. A akcí to není málo. Někomu se asi 
sice nelíbilo, že pan Fröde hovořil o tom, že 
nastalo nové období svobodné kultury, která 
je provozována transparentně, bez toho, aby 
oddělení kultury a kulturní komisi musel ně-
kdo radit, jak tu či onu akci organizovat. Do-
mníváme se, že jsme svéprávní a že k tomu 
nepotřebujeme nějakou agenturu či nějaký 
poradní sbor. Spoustu věcí konzultujeme  

s radou města. Pravomoce kulturní komise 
také upravuje nová směrnice Rady města  
č. 3/2011. 

Předseda komise – Tomáš Cirkl jasně 
řekl: „Veřejnou kulturní komisi budeme letos 
ještě opakovat. A i když třeba nebude vždy 
chodit tolik občanů, kolik bychom si sami 
přáli, věříme, že občané postupně ocení tuto 
možnost do dění v kultuře Broumova zasáh-
nout a svým nápadem se projevit.“

K obvinění ze strany pana Herzána, že 
deklarovaná otevřenost a transparentnost 
je také s otazníkem, protože na dotaz re-
dakce (Naše Broumovsko) některé spolky 
a neziskové organizace potvrdily, že s nimi 
plány kultury sdíleny nejsou. Pan Herzán 
by měl upřesnit, které organizace a spolky 
tak reagovaly (možná „MY 2011“).  Ale my 
opravdu nevíme!  Předseda komise T. Cirkl 
k tomu řekl: „Sám za sebe mám čisté svě-
domí, všem spolkům a organizacím, které 
požádaly o pomoc, jsme vyšli maximálně, 
a věřím, že i spravedlivě, vstříc. Pouze jako 
komise hledíme  a vždy budeme hledět na to, 
aby ze společně pořádané akce neměl nikdo 
osobní zisk, jinak pomáháme naplno. Máme 
pro všechny otevřenou náruč a konání veřej-
né komise je důkazem, že si hledáme cestu  
k ostatním. Ostatně tak jak dodal pokorně  
a správně Pavel Fröde v závěru svého pří-
spěvku k loňským akcím: „Pořád je co zlep-
šovat a učíme se ze svých chyb“.

Co dodat na závěr: První veřejná kulturní 
komise se moc nepovedla, protože nepřišli ti, 
na které jsme čekali. Nakonec se na tomto se-
tkání řešily věci, které bylo třeba řešit úplně 
jinde. Nechceme čtenáře seznamovat s tím, 
co všechno zde bylo řešeno. To bychom moh-
li udělat úplný přepis pořízeného záznamu, 
aby si veřejnost mohla udělat úsudek, kdo 
jaký je. Spíše nás mrzelo, že jsme nemohli ve-
řejně reagovat v diskusi na uveřejněný článek 
v Našem Broumovsku. Prostě nebylo možné 
tam vstoupit. O naše názory nebyl ze strany 
provozovatele tohoto serveru zájem.

Už jsme se s tím smířili, protože své ná-
zory můžeme zveřejňovat i jinde.

Ještě připomínáme odkaz na zvukový zá-
znam z tohoto jednání: 

Http://youtu.be/-LieAFM2F0A
Znovu opakujeme – o kultuře chceme 

diskutovat s nejširší veřejností. Chceme vy-

slechnout i Vaše názory. Takže nezapomeňte 
přijít na další veřejné jednání komise. 

O termínu konání Vás včas budeme in-
formovat. Rádi Vás přivítáme a rádi si vy-
slechneme vaše názory a náměty. 

Petr Cirkl

 

V prvním čísle Broumovských novin jste mohli nalézt pozvánku na veřejné 
zasedání kulturní komise. Jednání bylo svoláno do sálu Česko-polského infor-
mačního centra na náměstí. Veřejnost byla informována o tom, že bude mít mož-
nost diskutovat se členy komise na téma: úroveň pořádaných akcí v Broumově, 
spokojenost s nabídkou kulturních programů a určení vhodných míst ke konání 
kulturních akcí.

Co se stalo 
v tuto noc? 
aneb Co vlastně 
předáte další generaci?
Jednoduchost toho rituálu obdivuji.  

U sváteční večeře se kolem slavnostně pro-
střeného stolu  sejde celá rodina – pokud 
možno co nejširší – a nejmladší člen se ptá 
toho nejstaršího: Co se stalo v tuto noc? Ta-
hle otázka vede do minulosti hluboké  něko-
lik tisíc let a ukazuje k události, jež je už po 
tisíciletí klíčová pro izraelské náboženství.  
A tak potom nejstarší člen rodiny slovy ví-
ceméně určenými převypráví, jak Hospodin 
vyvedl židy z Egypta a jak je složitou a letitou 
cestou po poušti uvedl do země zaslíbené: 
Vypráví o „velké noci“, kdy se otroci přichys-
tali k odchodu ze země poroby, kdy zabili be-
ránka a upekli nekvašený chléb. Beránčí krví 
pomazali veřeje, aby je „přeskočil“ čili vyne-
chal anděl smrti, přinášející při své obchůzce 
Egyptem strašnou desátou ránu – smrt všech 
prvorozených. Tak podle tradice vypadal po-
čátek vyjití, čili exodu, a tak je třeba to připo-
mínat právě o Velikonocích. Je to základní 
událost ve vztahu mezi Bohem a jeho vyvo-
leným lidem.

Možná by nebylo na škodu tento židov-
ský zvyk napodobit i v křesťanských rodinách 
– a právě o Velikonocích, protože tyto svátky 
jsou obdobně zásadní i pro víru křesťanskou. 
Jen se při nich připomínají poněkud jiné 
události a jiné vysvobození. Místo o berán-
ku se mluví o Ježíši z Nazaretu. Jeho prolitá 
krev má také zajistit záchranu –  před smrtí 
v nesvobodě hříchu. Ano, křesťané o Veliko-
nocích o té události čtou pašije, zejména na 
Velký pátek, a pak o několik dní později na 
Boží hod dovyprávějí příběh. Jeho vrcholem 
jsou nevysvětlitelná setkání se vzkříšeným 
Kristem. Zpravidla se sejdou v kostele a veli-
konoční události si tedy připomínají veřejně. 
A přece si myslím, že by stálo za to, aby i o 
Velikonocích křesťané zasedli doma u svá-
tečního stolu a převyprávěli si tohle základní 
sdělení ještě i v kruhu rodinném.

Že víra či náboženství jakéhokoli druhu 
není součástí vašeho života, že jste se bez 
ní doposud obešli? Proč o něčem takovém 
mluvit nebo psát? Důvod je prostý – podob-
ná otázka se týká každého z nás. Zkusme 
nahlédnout sami do sebe: Co je pro nás tak 
podstatné, že bychom to chtěli sdělit další ge-
neraci? A jak jí to prakticky předáme?		
		  Jana Wienerová
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Ve Forchheimu 
se učí česky
Před závěrem minulého roku jsme dosta-

li milý pozdrav z Forchheimu od pana Kars-
tena Heinze, který se za město Forchheim zú-
častnil  setkání starostů Broumovů/Braunau 
v září minulého roku u příležitosti 10. výročí 
podepsání partnerské smlouvy mezi Brou-
movem a Forchheimem.

Pan Heinz je členem obchodní komory 
pro Střední Evropu (SME) ve Forchheimu, 
ale také dlouholetým účastníkem kurzu češ-
tiny, kterou ve Forchheimu vyučuje paní Hel-
ga Buhlová, naše stálá tlumočnice při part-
nerských setkáních Broumov-Forchheim.

Pan Heinz nám poslal český překlad no-
voročního blahopřání pro naše občany: 

Srdečně Vás vítáme ve Forchheimu.
Forchheim je asi 1200 let staré město,  

ležící na severovýchodu Bavorska. Je vstup-
ní branou Franckého Švýcarska a má kolem 
30.000 obyvatel. Ve městě je „Mladé diva-
dlo“, dvě gymnázia, tři kina a čtyři pivovary.

Naše radnice je jedna z nejkrásnějších re-
nesančních radnic Německa. V halách radni-
ce se konají často výstavy výtvarného umění.

Od 1. do 24. prosince se stává z radnice 
jedno z nejromantičtějších míst adventních 
dnů.

Při návštěvě Forchheimu nezapomeňte 
také navštívit trh kolem radnice. Prodávají 
se zde klobásy, svařené víno, perníky, koření, 
speciality z našeho francouzského partner-
ského města La Perreux, ozdoby na vánoční 
stromečky, dřevené hračky, prostě všechno, 
co si srdce přeje. Děti se mohou vozit na ko-
lotoči nebo jezdit kočárem, taženým koňmi, 
kolem celého vánočně osvětleného města.

Každý den v 18. 30 hodin se objeví v jed-
nom ozdobeném a očíslovaném okně radni-
ce  forchheimský vánoční anděl s prologem  
a na náměstí hraje hudba vánoční koledy. Trh 
uzavírá ve 20 hodin ponocný.

Autoři - účastníci kurzu českého jazy-
ka lidové univerzity ve Forchheimu: Agnes 
Harder, Karsten Heinz, Beata Hopfengärt-

                        Paní Helga Buhlová

ner, Benjamin Kauer, Waldtraut Luksch, 
Wilhelm Schafarczyk.

Vyučující: Helga Buhlová.      

Rádi zveřejňujeme a přejeme všem účast-
níkům kurzu mnoho úspěchu ve výuce češti-
ny a hodně štěstí v roce 2012.

Petr Cirkl 

Juliánčin příběh   
Běžná veřejnost zná už pramálo příběhy 

z Bible. Co na tom, že evropská kultura vy-
rostla na biblických základech? Když přijde 
chvíle, která k Bibli nějak poukazuje, všech-
no se přece najde na internetu…

Ale jinak: Biblické postavy  a jejich pří-
běhy mají jedno společné a právě o to jde. 
Příběh nám totiž přibližuje, co se děje mezi 
člověkem a Bohem a co se dá jinak tak těžko 
vykládat. Bůh není systém, který by se dal na-
rýsovat, a člověk není podsystém, který by se 
dal prostě přiřadit. Bůh je živoucí bytí, člověk 
taky, i když poněkud jinak. A Bible v podstatě 
mluví o vztahu Boha a člověka. K tomu, aby 
nám došlo, že vztahy jsou základní věc na-
šeho života, stačí žít uprostřed několika lidí. 
A k pochopení, jak jsou složité, stačí docela 
prostě lidé dva. 

A ještě jinak. Také dnes uprostřed nás žijí 
lidé svůj vztah s Bohem. A žijí ho jako příběh. 
Napínavý, plný emocí i rozumového rozho-
dování. Možná právě na tom můžeme lépe 
pochopit, o co mezi člověkem a Bohem jde. 
A jak se to promítá do života.

Můžete to vidět na vlastní oči. I s tím pro-
mítáním. Dostali jsme totiž nabídku veřejné 
projekce dokumentárního filmu Zachraňte 
Edwardse, který byl vloni odměněn cenou 
Trilobit Českého filmového a televizního 
svazu. Možná jste ten film v televizi zahlédli  
a rádi ho uvidíte znovu. Je to silný příběh, 
který se občas mezi lidmi děje: jde o rozho-
dování rodičů, zda skončit, či neskončit život 
ještě nenarozené Juliánky. 

Chystáme promítání, při němž zájemci 
budou mít možnost vyslovit nahlas otázky, 
které člověka napadají, když se dostane do 
podobné situace.  Bude doprovázeno bese-
dou s člověkem, jehož se bezprostředně týká. 
Je to archivář Marcel Sladkowski a jeho žena 
Šárka. Pozvání brzo upřesníme.

Jana Wienerová - Náboženská obec 
Církve československé husitské

Sdělení redakce
Paní J. K. nás písemně upozornila na 

pravopisnou chybu v jednom z článků  
v předminulém čísle. Naší pozorné čtenářce 
děkujeme, ale zároveň jí sdělujeme, že poštu 
pro redakci Broumovských novin je potřeba 
adresovat na městský úřad a nikoliv na měst-
skou knihovnu. 

Paní Jarošová se omlouvá za chybný údaj 
v článku Stoleté hospody v 1. letošním čísle 
Broumovských novin. V textu nebylo uvede-
no, že v současné době je vedoucí restaurace 
Maří Magdalena v Jetřichově  paní Lucie Plo-
cicová. 
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Prosinec 
v ZŠ Kladská
V prosinci jsme zrealizovali pro naše 

žáky hodně velmi zajímavých a úspěšných 
akcí. Od 1. do 16. prosince probíhala ve vý-
stavní síni v budově staré radnice vánoční vý-
stava žákovských prací a výrobků. Naši žáci 
mohli ukázat vlastnoručně vyrobená různá 
přáníčka, keramické vánoční ozdoby, papí-
rový betlém, dřevěné hračky a jiné výrobky, 
které vyrábí v rámci vyučování. Tato výstava 
měla u veřejnosti velký úspěch. Tak jako ka-
ždý rok, i letos do naší školy zavítal Mikuláš 
s andělem a čerty. Naši žáci v každé třídě si 
pro ně připravili různé básničky a písničky. 
Za odměnu dostali různé sladkosti, které 
jim škola připravila. V prosinci také proběhl 
na naší škole sportovní turnaj. Do naší školy 
byli pozváni žáci Základní školy v Náchodě. 
Dívky se utkaly ve vybíjené, chlapci soutěžili 
v sálové kopané. Nejcennější trofejí tohoto 
utkání byla přátelská atmosféra, kamarád-
ství a spokojenost všech hráčů. Ve spolupráci 
s Podnikatelským klubem Broumovska se 
naši žáci vycházejících tříd zúčastnili exkur-
ze do okolních firem našeho města. První 
zastávkou byla firma Doldy s.r.o. , která se 
zabývá výrobou a prodejem kvalitních ruk-
saků, batohů a outdoor vybavení, má poboč-
ku v Bezděkově nad Metují. Zde jsme viděli 
ruční šití batohů a ruksaků. Druhou zastáv-
kou byla firma Fine Glass,spol. s r. o. sídlící 
v Polici nad Metují. Zde jsme si prohlédli 
ruční broušení křišťálových mís, váz, sklenic 
a dalších výrobků. Kdo měl odvahu, mohl si 
broušení skla vyzkoušet, aby zjistil, jaká je 
to náročná a precizní práce. Třetí zastávkou 
byla firma Saar Gummi Czech s pobočkou 
ve Velkém Poříčí. Zde si mohli žáci společně 
s učiteli prohlédnout výrobu dynamických 
těsnění dveří a kapoty osobních automobilů. 
Žáci si opět mohli vyzkoušet svoji manuální 
šikovnost - nutno říci, že z této práce byli vel-
mi nadšeni.                                Vedení školy

Společenská 
kronika
Zlatou svatbu 
oslavili manželé Věra a Jan Dostá-

lovi. Zlatým manželům přejeme pevné 
zdraví, pohodu a hodně společných let.

   
Rozloučili jsme se s:
 Ivou Röslerovou
 Vlastou Valterovou
 Hedvikou Ehlovou
 Janem Deněm
 Marií Andržovou
 Leo Lidmannem
 
  Za SPOZ N. Burdychová, 
matrikářka

Realizace projektu 
Podnikatelského klubu    

Broumovska na ZŠ 
Broumov, Kladská

V měsíci lednu a únoru naši vycházející 
žáci vyplňují přihlášky k dalšímu studiu na 
středních školách. Je to pro ně velmi důležité 
rozhodnutí, neboť kvalita jejich budoucího 
života ve značné míře také závisí na správné 
volbě povolání. V jejich důležitém rozho-
dování o své budoucí profesi jsme se snažili 
jim pomoci ve spolupráci s Podnikatelským 
klubem Broumovska. Do projektu „Moti-
vace žáků základních škol pro přípravu na 
budoucí povolání“ se zapojili všichni žáci 
2. stupně. Za 2 roky jeho realizace žáci na-
vštívili celou řadu středních škol, podniků, 
výstav, muzeí, seznámili se s různými pro-
fesemi našeho regionu, a to v jejich přípravě 
na středních školách, tak i přímo v podnicích 
našeho regionu. Jeho cílem bylo ukázat žá-
kům, jaké profese existují, co je jejich náplní 
a jaké jsou požadavky na jednotlivá povolání 
současného trhu práce. Tento projekt účin-
ně propojil svět práce, zájem mladých lidí  
a nastínil i konkrétní potřeby tohoto regionu 
do budoucnosti. Domníváme se, že naši žáci 
na základě tohoto projektu získali jasnější  
a konkrétnější informace a představy o své 
budoucí profesi. Správně zvolená volba po-
volání na přihlášce však ještě nestačí. K pří-
pravě povolání musí oni sami ještě hodně 
vykonat, především zodpovědně přistupovat 
ke svým školním a pracovním povinnostem. 
Doufejme, že jejich cíle, představy se vyplní  
a že se naši žáci stanou odborníky ve své pro-
fesi, které náš kraj velmi potřebuje.

Touto cestou chceme poděkovat panu 
Hejnyšovi a všem zástupcům Podnikatelské-
ho klubu Broumovska za spolupráci a reali-
zaci tohoto projektu.                   Vedení školy

Dopis čtenářky
Pane Pitaši,
Reaguji na Váš článek v Broumovských 

novinách č.1/2012.
Vážím si bývalého prezidenta Václava 

Havla, ale zároveň si vážím stávajícího prezi-
denta Václava Klause. Oba jsou dobří prezi-
denti, ale každý je jiný.

Václav Havel byl umělec, spisovatel, hu-
manista, idealista, který si myslel, že jsme 
všichni jako on dobří, že láska zvítězí nad lží 
a nenávistí, že se změní tento svět. Nezměnil 
se a je spíš horší. Stačí zapnout televizi nebo 
internet. Vážím si jeho názorů, jeho meziná-
rodní politiky, jeho práce pro stát. Budu na 
něho vzpomínat.

Také si vážím stávajícího prezidenta Vác-
lava Klause. Je to ekonom a pragmatik. Do-
káže vidět realitu a ekonomické problémy, 
nedělá si žádné iluze a to, co říká, není někdy 
příjemné poslouchat. V současné době není 
doceněn, jeho názory na svět jsou ostře kri-
tizovány. Již dávno věděl, že Evropa s jednot-
nou měnou není možná. Nyní, když se hroutí 
hospodářství mnoha států pro obrovskou za-
dluženost, je zřejmé, že měl pravdu. 

Jsem už dost stará, zažila jsem válku, so-
cialismus, osm prezidentů. Máme svobodu, 
volnost, máme demokracii, kterou si ale ka-
ždý vykládá po svém. Přestává být vzájemná 
úcta, slušnost, porozumění, ohleduplnost. 
Na prvním místě jsou peníze. Tato doba je 
hrozně rychlá, co se dříve vyvíjelo sto roků, 
proběhne teď za dvacet roků.

Jakou máme vládu a poslance? Přesně 
takové, jací jsme my lidé. Také my jsme dobří 
a zlí.

Končím. Jen jsem Vám chtěla říct, že pan 
Klaus je jen člověk, který dělá také chyby, ale 
není ho potřeba stále napadat a zesměšňovat.

S pozdravem Řehůřková - jedna stará 
paní, která si dost pamatuje.
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Z činnosti 
Policie ČR
Policie v tomto měsíci častěji než obvyk-

le vyjížděla k  řešení sporů v  domácnostech  
i mezi sousedy i k dalším výtržnostem:

• Silvestrovská oslava přerostla v ostrou 
hádku mezi sousedy.

• Na doporučení lékařů byl hospitalizo-
ván na psychiatrii výtržník, který opakovaně 
napadal souseda.

• Muž, který si stěžoval na rámus v sou-
sedním bytě, dostal pěstí do obličeje.

• Dvakrát došlo k  odcizení alkoholu 
v  prodejně a reakce přistižených byla stej-
ná: Způsobili výtržnost, napadli ochranku  
i přivolanou hlídku policie. Jeden z policistů 
utrpěl  zranění na ruce. Skončilo to odvozem 
na záchytku.

• Návštěva si odnesla z  bytu hostitelů 
mobilní telefon.

• Několik otců opět nezaplatilo výživné 
na svoje děti. V  jednom opakovaném přípa-
dě, který byl již jednou projednáván soudem, 
hrozí nedůslednému otci až tři roky vězení.

• Řidič, kterému byl odebrán řidičský 
průkaz, neudělal novou zkoušku v autoškole, 
k  opravné zkoušce se nedostavil, jezdil bez 
průkazu vesele dál, znovu s alkoholem v krvi, 
nyní mu hrozí soud.

• Za opakovanou krádež barevných kovů 
mohou dostat až tři roky pachatelé, kteří byli 
přistižení při krádeži hliníkových plechů.

• Další „sběratelé kovů“ odnesli z Dvořá-
kovy ulice 2 kanálové vpusti. 

• Kovový šrot byl odcizen ze zahrádkář-
ské kolonie,

• Potrestána bude matka, která opakova-
ně umožňovala zahálčivý život svým dětem  
a neposílala je do školy.

• Vyšetřuje se krádež platebních karet. 
Podezřelý znal PIN a vybíral z účtů větší část-
ky.

• Stíhán je muž, který ukradl mobilní te-
lefon své družce.

• V jedné z prodejen bylo ukradeno zboží 
i peníze.

• Za vloupání a krádež motorové pily  
a dalších věcí z chalupy bude pachatel stíhán.

• V další chatce byla rovněž odcizena mo-
torová pila s kabelem.

• Před přestupkovou komisi půjde muž, 
který na hřbitově odcizil bronzovou vázu.

• Policie šetří dopravní nehodu, kterou 
způsobil muž, který odjel autem bez souhla-
su majitele a havaroval. Ke všemu neměl ři-
dičský průkaz.

• Řidič, který svým autem poškodil zá-
bradlí, lhal tvrzením, že mu bylo vozidlo 
ukradeno.

• Ze společných prostor v  panelovém 
domě bylo odcizeno horské kolo Kellys Viper, 
výr. číslo 10053925.

• Chvilka odemčeného bytu byla pacha-

telem využita k odcizení důchodu.
• Na okamžik odložená peněženka v  ki-

osku skončila v kapse zloděje.
• K  ublížení na zdraví popálením došlo 

při neopatrné manipulaci s pyrotechnikou.
• Zloděj vnikl do auta a ukradl peněženku 

s doklady.
• Časté jsou pokuty řidičům, kteří neu-

místí své děti do autosedaček.
• Podvodného jednání se dopustila firma, 

která si vyzvedla na domluvené práce zálohu, 
ale práce nevykonala.

• Neznámý pachatel rozkopl dveře v  re-
stauraci Střelnice. Škoda činí pět tisíc korun. 

• Za maření úředního výkonu bude stí-
hán muž, který nenastoupil k  výkonu trestu 
vězení.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi.

Přehled zásahů, 
ke kterým v době od 18.12. 

2011  do 19. 1. 2012 vyjížděla 
jednotka HZS Královéhradec-

kého kraje - Požární stanice 
Broumov

26.12. Broumov, U Větrolamu 
– otevření zabouchnutého bytu, kde hro-

zilo nebezpečí z prodlení.

30.12. Dolní Adršpach 
– likvidace požáru na půdě domu. 

Spolupráce s JSDH Adršpach, JSDH                                          
Teplice nad Metují a JSDH Police nad Metují. 
ZZS Broumov odvezla k   ošetření dvě osoby, 
které se nadýchaly zplodin hoření.

5.01.2012. Broumov, ul. Strmá 
– otevření zabouchnutého domu, 

kde hrozilo nebezpečí z prodlení.                                                     
Spolupráce s Policií ČR.

7.01. Hejtmánkovice 
– likvidace požáru neuhašeného ohniště 

po pálení klestí v lese. Pro nepřístupnost te-
rénu bylo nutno část cesty absolvovat pěšky.

9.01. Žďár nad Metují 
- likvidace požáru osobního automobilu. 

Spolupráce s JSDH Police nad  Metují.

12.01. Heřmánkovice 
– likvidace následkú dopravní neho-

dy po pádu automobilu ze stráně. Nehoda                                       
se obešla bez zranění. Automobil byl zajištěn 
proti požáru i proti úniku  provozních kapa-
lin. Spolupráce s Policií ČR.

12.01. Martínkovice 
– likvidace požáru sazí v komíně 

v bytovém domě. Spolupráce s JSDH                                     
Martínkovice a JSDH Broumov. 

15.01. Teplice nad Metují 
- likvidace následků dopravní nehody po 

střetu dvou osobních  automobilů. Dvě zra-
něné osoby byly předány do péče ZZS Brou-
mov. Obě vozidla byla zajištěna proti požáru 
i proti úniku provozních  kapalin.

19.01. Broumov, Křinické sídliště
- pomoc záchranné službě s transportem 

pacienta do vozu    Zdravotní záchranné služ-
by.                           Npor. Bc. Plachta Lukáš,   

                         velitel PS Broumov
 

Program nedělních
 bohoslužeb v únoru	
místo	/čas

1. neděle v měsíci  5. 02.	
Otovice	                      08:30 hod.
Broumov - děkanský k.	 10:00 hod.
Ruprechtice	                       16:00 hod.

2. neděle v měsíci  12. 02.	
Martínkovice 	                        8:30 hod.
Broumov - děkanský k.	 10:00 hod.
Vižňov	                      16:00 hod.

3. neděle v měsíci  19. 02.	
Heřmánkovice	nebude
Broumov - děkanský k.	 10:00 hod.
Šonov - hřbitovní k. PM	 nebude

4. neděle v měsíci  26. 02.	
Božanov	                       8:30 hod.
Broumov - děkanský k.	 10:00 hod.

Svátost smíření: 	
20 min před každou mši sv.	
9:00 - 10:00 poslední sobota, P+P	

Adorace:	
přede mši sv. na 1. pátek 	14:30 hod.
kostel sv. Václava (1. neděle)	
18:00 - 19:00 hod.
	

Našla se jedna 
z ukradených 

vlajek
V posledním čísle BN jsme informovali 

naše čtenáře o tom, že před Městským úřa-
dem v Broumově byly ukradeny tři vlajky – 
ČR, EU a Broumova, včetně upevňovacích 
šňůr.

Včera jsme se na úřadě dozvěděli, že na 
úřad volal pan Vít Šulc, že v Hejtmánkovi-
cích pod jedním z mostků byla nalezena vlaj-
ka České republiky včetně upevňovací šňůry. 
Díky alespoň za to. Další dvě vlajky jsou stále 
„nezvěstné“. Možná, že ještě někde „vypla-
vou“. Ty zbývající se asi stále někomu hodí. 
Nevíme však komu. A tak přejeme zloději, 
aby si je užil a aby ho těšily.              Petr Cirkl
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Nejprve by mne zajímala historie pře-
stavby staré školy na zdravotní středisko. Jak 
to dlouho trvalo a jak vůbec došlo k nápadu 
zlepšit služby zdravotnické v Meziměstí.

Takovým prvním impulsem bylo zrušení 
Zvláštní školy v Meziměstí v roce 2004. Po 
ní zůstala budova postavená v roce 1909. 
Zastupitelé pak rok na to vybrali a schválili 
ze všech návrhů zřízení nového zdravotní-
ho střediska. Od roku 2005 se pracovalo na 
dokumentacích, dávaly se žádosti na minis-
terstvo financí, ty se musely každoročně ak-
tualizovat. První úspěch byl v roce 2006, kdy 
se nám podařilo z neblahého tzv. „medvěda“ 
dostat 15 000 000 Kč a mohli jsme začít. Pro-
tože nebylo možné získat najednou peníze 
na celý objekt, museli jsme vždy podle obdr-
žených peněz vyčlenit etapu. Středisko vzni-
kalo v etapě I., pak v etapě III. A (zubní ordi-
nace a ordinace interního lékaře), nyní etapa 
III.B, což je, pokud stojíme před střediskem,  
levé křídlo. Tam bude dětský lékař, gyneko-
logie, rehabilitace a lékárna. Akce I. etapa 
probíhala v roce 2007, zároveň s tím se řešily  
i byty pro příjmově slabší občany.   Ty vznikaly  
v půdních prostorách. Na ně jsme měli pení-
ze ze Státního fondu rozvoje bydlení, na ka-
ždý byt to bylo 550 tisíc Kč. Až v roce 2009 
následovala etapa 3. A, a teprve v roce 2011 
v lednu - únoru jsme se dozvěděli, že budou 
další peníze na poslední etapu, kterou nyní 
zakončujeme. Když to tedy shrneme, akce 
trvala od roku 2005 do 2012. Byl to běh na 
dlouhou trať. Já věřím, že to byl běh účelný, 
který občanům Meziměstí pomůže. 

Tento běh se sestával - mimo mnoha schů-
zek s nadřízenými orgány až ministerstvy 
- z množství administrativní práce, tvoření 
celých fasciklů dokumentů. Vím, že to jsou 
stohy papírů dokumentací, dobrozdání, plá-
nů, vyjádření a schválení od různých úřadů a 
institucí a kdoví čeho ještě. Jak se vám to vše 
povedlo? Kolikrát vám třeba žádosti vrátili?

Oni nám žádosti o dotace nevraceli. Oni 
je neschválili, nechali je dál ležet na mini-
sterstvu. Proto v roce 2006 to bylo  cca 4-5 
návštěv na ministerstvu financí, než se vů-
bec tou naší žádostí začali zabývat. Takže 
když jsme potom dostali peníze z „medvě-

da“, museli jsme vše dolaďovat a aktualizo-
vat tak, aby to vyhovělo daným podmínkám  
a požadavkům. V roce 2007 jsme až v červen-
ci dostali tzv. limitku (papír, že jsou konečně 
peníze přiděleny a můžeme je čerpat). Od 
září 2006 do července 2007 se pořád „lítalo“ 
kolem papírů.  Cest do Prahy bylo dost, ale 
nejen tam. 

Kdo je zde vůbec největším odborníkem 
na dotace a umí zpracovávat tuto problema-
tiku?

My zde žádného „dotačního pracovní-
ka“ nemáme. Snažíme se dotace zpraco-
vávat sami. Co se týče ministerstva financí 
nebo ministerstva pro místní rozvoj, Státní-
ho fondu rozvoje bydlení – to jsou takové ty 
„jednodušší“ – to jsme zpracovávali my s pa-
nem místostarostou. Kolem papírů ohledně 
střediska a bytů většinou já.  Pan Hečko se 
zase specializuje na věci, jako jsou programy 
životního prostředí nebo česko-polské pře-
shraniční spolupráce. Tam jsou záležitosti 
kolem dotací zpracovávané také odbornou 
firmou, ale i tak musí pan Hečko kolem všech 
náležitostí a podkladů neustále běhat. Už 
jsme nebyli schopni pojmout všechny dotace 
najednou a museli jsme si je rozdělit. 

Já se ptám proto, že běžná představa 
řadového občana je: Úředník sedí za stolem, 
nějaký papír napíše, něco podepíše, něco ora-
zítkuje a co je na tom. Je málo těch, co vědí, že 
úředník se musí jako lékař neustále vzdělávat 
i ve volném čase, shánět informace, číst záko-
ny a manuály a umět je použít. A to potřebuje 
čas a čas, a 8 hodin pracovní doby na to zce-
la jistě nestačí. A výsledky Vaší práce hovoří  
o tom, že v Meziměstí se to zvládá. Ne každá 
obec má „buňky“ na to, aby se mohla pustit 
do takových věcí. (A zdravotní středisko není 
jediná věc, co zde vzniklo.)

Když chceme žádat o nějakou dotaci, 
tak to znamená především pročíst všechny 
manuály k tomu určené. Každý dotační titul,  
i když se později opakuje, má svá pravidla, 
ta se různě mění, dotační titul je trochu jinak 
postavený, k tomu pak máte spousty příloh, 
takže nakonec, když zpracujete žádost, má 
ve finále podobu ne složky papírů sešitých 
sešívačkou, ale přímo celý naditý šanon (jako 

tato žádost pro Zdravotní středisko -  jeden 
šanon pokaždé- zpracováno vícekrát). A to 
není konec, to je žádost. Pokud vám zde uká-
žu žádost na mateřskou školku, tak vlastní 
žádost je tento plný šanon a další šanon jsou 
přílohy, kterých je třeba 25 i více. Je to mra-
venčí práce, kdy se s tím vztekáte, děláte na 
tom intenzivně třeba 14 dní, když vezmete 
všechnu práci kolem toho, tak i měsíc a půl 
a pak vás akorát naštve, když se žádostí  neu-
spějete. Takže raději máme takové malé dota-
ce, kdy sedneme a třeba za půl dne nebo den 
máte hotovo a pak už jen čekáte, zda budete 
úspěšní.

Jenom třeba závěrečná zpráva na Zdra-
votní středisko – na I. etapu (!) jsou támhlety 
dva nadité ležící šanony. Pokud se podíváte 
na regálovou skříň naproti – plnou šanonů – 
tak to vše jsou dotace.

Co tedy teď čeká zdravotní středisko. Ko-
laudace?

Kolaudace se zatím chystá, ale teď 
23.1.2012 máme takové slavnostní předání. 
To znamená, že zveme zástupce firem, kte-
ré se podílely na realizaci, tj. Broumovské 
stavební sdružení, zveme technický dozor 
Investora (Ingeneering Krkonoše), pozva-
li jsme hejtmana Královéhradeckého kraje 
pana France, paní radní pro zdravotnictví 
Třešňákovou, zvali jsme i paní poslankyni 
Horníkovou, která nám s financemi moc po-
mohla, pozvali jsme i pana Pechánka, ředite-
le VZP v HK, ten se ale pro pracovní vytížení 
omluvil. Nedělám si iluze, že by přijel někdo 
z ministerstva financí, je tam velice šikovný 
pracovník pan Ing. Zikl, který nám také cen-
nými radami pomohl a má zásluhu na tom, 
že nám všechny tyto peníze došly. Pozvali 
jsme jej, uvidíme. No a samozřejmě zveme 
stávající i budoucí lékaře. Lékaři budoucí a  
pracovníci lékárny dostanou klíče, takže si 
budou moci vše pomalu zařizovat ke stěho-
vání. Pan doktor Routek chce začít ordinovat 
od 1. 4. 2012. Budeme zde mít tedy i chirur-
gickou ambulanci. Bude se střídat v ordinaci, 
kterou má nyní pan doktor Richter. Jak bylo 
řečeno, přejde sem i dětské středisko, gyne-
kologie, lékárna a rehabilitace.  

Určitě nejsem sám, kdo Vám všem podě-
kuje za toto dílo, protože je to dílo skutečně 
pro všechny občany Meziměstí i okolí. Ně-
které nákladné věci slouží třeba sportovcům, 
jiné čtenářům, milovníkům divadla atd. , 
ale toto opravdu všem. I těm zdravým. Viz 
preventivní prohlídky, zdravotní průkazy do 
práce a další. A zdraví je často bohužel do-
časné. Můžete o sebe sebe lépe pečovat - ne-
moc, úraz, - nikdo nemá na zdraví patent. 

Moc Vám, paní starostko, děkuji za Váš 
drahocenný čas věnovaný mně a čtenářům 
časopisu a přeji Vám a panu místostarosto-
vi ještě mnoho sil do boje s lejstry pro blaho 
města.

Antonín Kohl

Rozhovor se starostkou města 
Meziměstí paní Mgr. Evou Mückovou
Je 17. ledna 2012, 7 hodin ráno a já sedím v kanceláři paní starostky v Meziměstí. 

Blíží se totiž slavnostní otevření nového zdravotního střediska, které se po mnoha peri-
petiích podařilo dokončit. A město na nové středisko čekalo už netrpělivě. Staré již nevy-
hovovalo. Prostory, komfortem a ani, a to hlavně, čekárnou u praktického lékaře. Říkali 
jsme jí „pařník“. Zapařená, těžko větratelná místnost, v níž se i mnoha pacientům při 
čekání udělalo špatně. V novém středisku je již mnohé jinak a mnohé se ještě vylepšuje. 
Ale o tom již paní starostka.



broumovské noviny 2 (2012), strana 11

Pane hejtmane, dnes 23. ledna 2012 bylo 
za Vaší přítomnosti otevřeno nové zdravotní 
středisko v  Meziměstí. Při této příležitosti 
bych Vás požádal o Vaše vlastní zhodnocení 
této akce.

Jsem velice rád, že je zdravotní středisko 
v Meziměstí dokončené. Vím, že město Me-
ziměstí realizovalo tuto stavbu řadu let. Vím, 
že bylo velice obtížné shánění finančních 
prostředků, které se dařilo shánět postupně. 
Když jsem si zdravotní středisko dnes pro-
hlédl, tak bych řekl, že splňuje požadavky  
a nároky na zdravotní služby právě v  tako-
vém místě, jako je Meziměstí. Je to vlastně 
taková malá poliklinika, ve které jsou zdra-
votní služby vhodné pro toto území. Jsem ve-
lice rád, že se to zde povedlo. Vítám každou 
investici každého města, každé obce, která 
se takto v rámci kraje povede a může sloužit 
jeho občanům, aby byly služby pro občany 
zajištěny. Myslím si, že Meziměstí si vede 
dobře, jsem rád, že to takto dopadlo. 

Podíváme-li se na spádovost obcí v Brou-
movském výběžku, tak Broumov a Meziměstí 
si vlastně dělí Broumovský výběžek na dvě 
poloviny. A my v  Meziměstí konečně teď bu-
deme mít ty úplně základní zdravotní služby 
pod jednou střechou pro „západní polovinu 
výběžku“. Mimo praktických a zubních lé-
kařů je zde internista, chirurg, gynekolog, 

dětský lékař, rehabilitace (bez lékaře-pouze 
sestra) a možná časem ještě někdo. Ale dal-
ší problém nastává s tím, že na broumovské 
poliklinice zmizela nebo byla omezena věč-
ně nabitá ordinace ORL (nosní,krční,ušní), 
byla omezena ordinace plicní a není myslím 
i oční. ORL a pak oční jsou v Polici, ale z Me-
ziměstí jede vlak na nádraží v Polici, které je 
3 km od města. Ani autobus nemá linku Me-
ziměstí-Police a zpět. Pouze přes Broumov 
s přesedáním a čekáním.

Co se týká dopravní obslužnosti, tak zde 
bych opravdu poradil občanům, kteří jsou 
přesvědčeni, že některý spoj chybí, aby se 
obrátili na OREDO. Vím, že v minulosti byly 
připomínky k  některým jízdním řádům, ale 
jak já mám nyní informace k  připomínkám 
z  obcí a měst, tak systém je určitým způso-
bem usazený a je možné do něho v průběhu 
roku zasahovat. A OREDO skutečně na tyto 
požadavky reaguje. Co se týče zdravotnictví, 
skutečně nastává problém s dostupností ně-
kterých ambulancí a zdravotnických služeb. 
Specializovaná pracoviště a služby se sou-
střeďují do větších měst jednak pro možnost 
lepšího vybavení, ale také chybějí lékaři. Je to 
o fungování zdravotních služeb a také fungo-
vání dopravy. 

 Já jsem ORL v  Broumově na poliklinice 
také občas potřeboval, fungovala tam 3 dny 

v týdnu a čekárna byla  stále „nabitá“. Někdy 
byl problém se k doktorce „vyčekat“. Nemoh-
lo jít proto o nerentabilní pracoviště. Nemáte 
informaci, proč tam již ordinace není? 

Přesnou informaci nemám. Určitě to 
není o tom, že by města nechtěla tyto služ-
by poskytnout. Ale lékaři chybějí, to je fakt.  
A zde je prostor pro orgány od kraje až po 
města, aby se podmínky vytvořily takové, aby 
se lékaři na tato místa získali. 

Současný trend je specializace do center. 
V  Náchodě probíhá neskutečná přestavba 
Náchodské nemocnice. Budou zde proin-
vestovány obrovské finanční prostředky 
(900 000 000 v první fázi), ale zase vzniknou 
zde zdravotnická pracoviště s  moderními 
prostředky, které poskytnou pacientům služ-
by na vyšší úrovni, než je možné dosud. Bude 
to páteřní nemocnice pro tuto oblast.

Žijeme v  prostoru, kde hranice jsou mi-
nulostí. Broumovský výběžek má okolo svých 
„bývalých“ hranic  na území Polska více oby-
vatel než u nás. Broumovská nemocnice by 
podle mne mohla získat finance i od polských 
pacientů, kdyby ovšem fungovaly dohody 
mezi pojišťovnami, případně přímé platby  
a pod. Tím by se mohla opět pozvednout.

To je věc, která nás možná do budoucna 
čeká. Já jsem se o tuto problematiku doce-
la zajímal. Všichni odborníci mi říkají, že 
je třeba ještě asi dvou až tří let k  tomu, aby 
byly dotaženy tyto věci po formální stránce 
tak, aby pojišťovny si vzájemně proplácely 
úkony z různých stran hranice. Obecně tyto 
věci v  rámci EU platí, jsou běžné a fungují.  
Na naší česko-polské hranici je nutné snad 
během dvou-tří let tyto věci dotáhnout. Pak 

Rozhovor s hejtmanem Královéhradeckého 
kraje panem Lubomírem Francem 
u příležitosti slavnostního otevírání zdravotního střediska 
v Meziměstí
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Den otevřených dveří
V úterý 17. ledna měli rodiče a jejich děti- budoucí prvňáčci- možnost prohlédnout si pro-

story prvního  stupně Masarykovy základní školy.
Učitelé měli pro rodiče připraveny odpovědi na otázky, které se týkaly přijímacího říze-

ní do prvních tříd. Děti si mezitím mohly vyzkoušet, jak se pracuje s interaktivní tabulí, jaké 
učebnice budou ve škole používat, jak se píše na tabuli anebo si jen tak pohrály s hračkami ve 
školní družině.

 S mnohými z návštěvníků „Dne otevřených dveří“ se opět setkáme u zápisu do prvních 
tříd 2. února 2012.  

Masarykova základní škola zve širokou veřejnost na výstavu 
s názvem

NÁŠ PESTRÝ SVĚT
aneb učíme se, prožíváme a tvoříme

Výstava mapuje aktivity Masarykovy ZŠ v Broumově  za období posledních pěti let 
a zahrnuje informace o všech projektech, které realizovala,

 dětské výtvarné práce a výrobky.

Vernisáž se uskuteční 
1. února 2012 v 17 hodin 

ve výstavní síni  ve Staré radnici v Broumově.
Výstava potrvá do 29. února 2012, přístupná je denně od 8 do 16 hodin.

Vstupné zdarma.

by to skutečně mohla být další příležitost pro 
nemocnici v Broumově. 

Ještě mi jde o silniční spojení s  Polskem. 
Stále jsme ještě neotevřeli provoz pro aspoň 
osobní auta na bývalých silnicích a udržu-
jeme dopravu jen v  místech bývalých celnic. 
Vezměme si například výlet autem na Hejšo-
vinu. Tak se jelo přes Otovice, v Tlumačově ke 
kostelu a na Radkov. Ovšem tato hezká silnice 
s překrásným výhledem do Broumovské kotli-
ny byla zcela zničena těžkou dopravou lomu 
až po Radkov. Pohledem na mapu zjistíme, 
že silnice z Broumova do Božanova pokraču-
je přímou trasou přes hranice do Radkova. 
Pokud by se otevřela pro osobní auta, máme 
nádhernou cestu na Hejšovinu, ale nejen tam. 
A dokonce ještě ušetříme kilometry, přes Oto-
vice je to o pár kilometrů dál. Totéž cesta přes 
Janovičky do Glušice, kde turisty láká něko-
lik starých německých podzemních továren. 
Z  Broumova nejkratší trasa přes Janovičky 
po silnici, kde ještě po válce jezdil do Glušice 
z  Broumova autobus! A na Janovičkách se 
tři hotely perou o turisty. Většinou marně,  
i když na dnešní dobu jsou docela dobře vyba-
vené. Leč většinou prázdné. Protože auta přes 
hranice nemohou. U nás je cesta vynikající, ale 
na polské straně prý zničená. V  rámci přes-
-hraničních aktivit by se s tím mělo něco dělat. 
Polské turisty jistě táhne klášter v  Broumově  
i dřevený kostelík na hřbitově. Vždyť to jsou 
rarity evropského významu. A zimní sporty na 
Janovičkách by se také jistě posílily. Chceme 
„žít z turistiky“? 

Tohle máte stoprocentní pravdu. Pod 
tohle, co říkáte, bych se mohl podepsat. Já 
tyhle věci velmi, velmi, velmi podporuji. Bo-
hužel tomu ještě někdy brání jakési předpisy. 
A řekl bych, že nyní možná více na polské 
straně. Například, pokud se týká přechodu 
v  Otovicích-Tlumačově, pokud by místní 
podnikatelé chtěli více využít místní dopravu 
zboží třeba nad 6 tun, tak nemohou, i když by 
to bylo omezeno jen na naše území. Někdy 
tomu brání místní obyvatelé, což je případ 
Zdoňova, kde obyvatelé byli proti tomu, aby 
se tam opravila silnice a otevřel přechod. Já 
ovšem pomáhám a kde můžu pomoci, tak se 
snažím pomoci, aby se hranice otevřely ma-
ximálně. Pro Broumovský výběžek je to do 
budoucna naprostá priorita. U nás máme za 
hranicemi velká města jako Nová Ruda, Val-
břich (Valbřich si vlastně můžeme představit 
jako dva Hradce Králové) a  Kladsko. A my 
bychom měli umět tento potenciál využít. 
Šance Broumovského výběžku je především 
turistický ruch a spolupráce s Polskem.

Pane hejtmane, já Vám moc děkuji za váš 
čas, který jste věnoval mé maličkosti, ale tím 
i čtenářům místního tisku. Na shledanou při 
podobných akcích, které jistě Broumovsko 
moc potřebuje.

Antonín Kohl, foto Antonín Kohl

Zájemci 
o Gymnázium Broumov 

- POZOR!
 

  Gymnázium Broumov 
pořádá pro zájemce o studium 

Malé dny otevřených dveří. 
Prohlédnout školu a získat informace 

mohou uchazeči 
ve středu 15. února od 14.30 do 17.30 
a ve čtvrtek 23. února ve stejném čase.    

                                                                           -mk
   

Přípravné kurzy 
k přijímacím 
zkouškám 

 V březnu připravuje Gymnázium 
Broumov přípravné kurzy k přijímacím 
zkouškám. Budoucí studenti si budou 
moci vyzkoušet modelové přijímací 
zkoušky z českého jazyka a matematiky. 

Kurzy se budou konat 
ve středu 14. března 
a ve čtvrtek 22. března 
vždy od 14. do 16. hodin. 
                                                                   -mk
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Od konce loňského roku má Broumov 
novou čistírnu odpadních vod. Zatím ještě 
sice ve zkušebním provozu, avšak plně funkč-
ní tak, jak by měla fungovat celé příští roky. 
Zkušební provoz skončí v závěru roku 2012, 
kdy bude čistírna předána novému provozo-
vateli. Ten bude samozřejmě vybrán z výbě-
rového řízení. Současným provozovatelem 
je VaK Náchod, se kterým město dodatkem 
smlouvy prodloužilo provozní smlouvu na 
dobu zkušebního provozu. A podle odborní-
ků může její stavební část sloužit 30, 40 let. 
I když technologie pochopitelně zastará dřív 
a za nějaké desetiletí bude třeba opět rekon-
strukce. Zatím však má toto i několik dalších 
zastupitelstev o jednu velkou starost méně.

„Stará“ čistírna byla v provozu cca 15 
let a kapacitně snad pro potřeby města sta-
čila. Ovšem její technologie již zastarala  
a výkonem ani kvalitou čištění by do budouc-
na zřejmě nevyhovovala. 

Kapacita čistíren odpadních vod se vyja-
dřuje produkcí znečišťování na den a vyjad-
řuje se počtem ekvivalentních obyvatel. Je to 
uměle vytvořená jednotka, stanovená s ohle-
dem na produkci odpadních vod a velikost 
jejich znečištění. Není tedy zdaleka shodná 
s počtem obyvatel a vzhledem k velikosti  
a počtu dalších znečišťovatelů v regionu, 
továren, zemědělských závodů a dalších, jej 
může násobně převyšovat. Dnešní čistírna 
umožňuje z původních asi 25 tisíc ekviva-
lentních obyvatel zvýšit možnost připojení 
na 48 tisíc ekvivalentních obyvatel. Tím na-
příklad největší zaměstnavatel v regionu, 
Veba, a.s., není omezován ve svém rozvoji 
dnes nesmírně přísnými a značně vysokými 
nároky na produkci odpadních vod, která je 
právě v případě Veby podmínkou výroby.

Další předností nové broumovské čistír-
ny je, že umožní do budoucna bez navýšení 
nákladů napojení dalších 4 obcí Broumov-
ska, které svoji kanalizaci, v souladu s nový-
mi přísnými požadavky, současně řeší. Jsou 
to Hejtmánkovice, které již jsou ve fázi rea-
lizace, projekčně se připravují Martínkovice 
a dále Heřmánkovice a Křinice. Připojení 
dalších obcí Broumovska není možné tech-
nicky. Již Martínkovice jsou „po proudu“  
a do čistírny se bude odpadní voda dopravo-
vat přečerpáváním.

Zásluhou zastupitelů a radních v Brou-
mově, kteří se nebáli rizika, a již v roce 2006 
schválili přípravu projektové dokumentace  
a v květnu 2008 využili možnosti a požádali 
o dotaci na rekonstrukci Čistírny odpadních 
vod v Broumově, mají dnešní zastupite-
lé Broumova i jmenovaných obcí o starost 
méně. Dotace byla nakonec ve výši 70,5 mili-
onů Kč městu Broumovu poskytnuta. Jednak 

ze státního rozpočtu a jednak z prostředků 
EU prostřednictvím Operačního programu 
životní prostředí.

Tedy za přibližně 21 mil. Kč z rozpočtu 
města plus 70,5 mil. Kč dotace, které stály 
stavební práce a technologie, má Broumov 
novou čistírnu a nejen zastupitelé a radní, ale 
i majitelé broumovských továren a různých 
výroben velikou starost i do budoucna z krku. 
Rozvoji města ani výroby v Broumově po této 
stránce do budoucna nic nebrání.

Jistě každého napadne, kolik bude teď, 
když máme novou čističku, stát „čovné“ (jde 
pravděpodobně o technický termín, protože 
jiný název, kdy vlastníkem městské kanali-
zace je VaK Náchod, čističku vlastní město 
Broumov, těžko vymyslet, aby nebyl zavá-
dějící). Jak vám řekne každý, kdo se trochu  
v oblasti místní správy pohybuje, i pro tento 
případ existuje standardní finanční model, 
který vychází nejen z lokality, ale zohledňuje 
i sociální únosnost jako rozhodující parame-
tr. Takže se snad nějakého drastického zvý-
šení nemusíme obávat. Daleko horší by do 
budoucna bylo, kdyby třeba Veba nemohla 
rozšiřovat výrobu a vytvářet pracovní místa, 
protože její produkce odpadních vod by mu-
selo město omezit kapacitou svého zařízení 
na čištění.

Na závěr snad malou připomínku. Žije-
me ve společnosti, kde pračka, fritéza, myč-
ka nádobí jsou běžnou součástí domácností. 
A pro vodu nechodíme na štěstí na náměstí 
ke kašně. Stačí otočit kohoutkem nad ku-
chyňským dřezem, sprchy v koupelně, mnozí 
máme dokonce u domu bazén, odkud také za 
čas potřebujeme vodu vypustit. Naštěstí již 
ne jako před sto lety do příkopu, po ulici ve 
městě, do žumpy a pak na pole. To si již dnes 
nedovedeme představit. Avšak za všechno se 
platí. Někdy penězi, jindy zdravím, také třeba 
stavbou, která se nám zdá na pohled zbyteč-
ná. Musíme postavit čističku odpadních vod, 
abychom ty kubíky vody mohli do přírody 
vrátit a při tom si ji nezničili tak, jak se o to 
pokoušíme v jiných oblastech (vzduch, půda, 
dokonce podzemí).

O stavbě čističky se začalo uvažovat  
v roce 2006. Dnes máme rok 2012. Příklad 
čističky odpadních vod v Broumově může 
sloužit jako modelový případ faktu, že nelze 
žít ze dne na den, spoléhat jen na vlastní pení-
ze. Nejde o bezhlavé rozhodování a riskant-
ní půjčky. Ovšem bez přiměřeného rizika se  
v dnešním světě moc dosáhnout nedá. A na-
víc, uvedenou dotací vlastně „připlulo“ do 
městské pokladny více než 70 milionů korun 
českých. Kdo vám to dnes dá?

Jindřich Horkel

Výstavba Čistírny odpadních vod 
v Broumově úspěšně skončila

Memoriál 
Emericha Ratha 
– 4. 2. 2012
V sobotu 4. února pořádá KČT Broumov 

9. ročník přejezdu Javořích hor na lyžích. 
Akce se koná na paměť Emericha Ratha, kte-
rý v Broumově strávil své dětství na přelomu 
19. a 20. st. a ve stáří se sem vrátil svůj život 
dožít. Na paměť tohoto lyžaře a všestranné-
ho vynikajícího sportovce se od r. 2003 pořá-
dá každoroční přejezd Javořích hor. Nejlepší 
sněhové podmínky bývají na začátku února, 
letošní datum bylo stanoveno na sobotu 4. 
února, doufejme, že se počasí do té doby 
umoudří a obdaří nás souvislou sněhovou 
pokrývkou. Za nepříhodných sněhových 
podmínek se přejezd nekoná.

Start Přejezdu bude opět na nádraží  
v Meziměstí, od 7.30  do 9. 30. Náročnější 
trasa vede kolem koupaliště, přes Pomezni-
ci, kolem lomu v Ruprechticích na Špičák. 
Po hřebeni Javořích hor se účastníci vydají 
na Janovičky, kde je cíl Přejezdu v restauraci 
Na Vyhlídce. Zde obdrží každý účastník za 
svůj výkon pamětní list. Protože ne každý si 
troufne na prudké sjezdy na hřebeni hor – 
např. ze Špičáku a ze Širokého kopce, bude 
připravena ještě pohodlnější trasa – bude 
sice o něco delší, zato bez prudkých sjezdů. 
Začátek bude stejný jako u první trasy, na 
rozcestí pod Špičákem však účastníci odbočí 
po vrstevnici a budou pokračovat do Uhel-
ného údolí nad Hynčicemi, po cyklostezce se 
dostanou k oboře v Heřmánkovicích a odtud 
krásnou lesní cestou na Janovičky. Tato trasa 
bude označena fáborky, aby ten, kdo zdejší 
terén nezná, nebloudil. Z Janoviček je možno 
sjet na lyžích do Broumova nebo Olivětína, 
případně využít autobus do Broumova, který 
odjíždí ve 13.15  a 16.10 .

Za devět let pořádání Memoriálu se akce 
dostala do povědomí milovníků bílé stopy 
v dalekém okolí. Předloni se jí účastnilo 55 
běžkařů, loni se někteří zalekli nastávající 
oblevy, takže jich dorazilo méně – 38. I tak 
byli všichni spokojeni, nikdo si na měkký 
sníh nestěžoval. Nejvíce účastníků bývá tra-
dičně z Broumova a Police n. M., jezdí sem 
i lyžaři od Jičína, Hradce Králové, Náchoda. 
Ti, kteří dorazí ze vzdálenějšího místa popr-
vé, bývají přírodou Javořích hor okouzleni. 
Moc bychom si přáli, aby se letos zúčastnilo 
více mladých (loni je reprezentovala přede-
vším skupina z Ruprechtic) a aby nezůstali 
stranou ani občané z Meziměstí – tam se  
v posledních letech našli jen jeden či dva 
„stateční.“ Další informace o akci či obrázky 
z minulých let najdete na http://www.kct-
broumov.unas.cz .  Na vaši účast se těší čle-
nové Klubu českých turistů Broumov.

(J. Chaloupková)
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Forsythia – Zlatice
Lidové (nesprávné) pojmenování je
Zlatý déšť
S teplým podzimním a vánočním poča-

sím se začínají nalévat květy Forsytii. Jejich 
čas kvetení v přírodě je ale až březen a duben. 
Keře jsou vysoké do 2,5 až 3 metrů, v přípa-
dě řezu se mohou udržet i nižší. Existuje více 
druhů, ale u nás se nejčastěji pěstuje odrůda 
Europea, nebo Suspenza – převislá. Keře 
mají listy opadavé, vztyčené a zlaté čtyřčetné 
květy vyrůstající před olistěním. 

Zlatice mají rády půdu propustnou, 
ale jinak nejsou náročné. Množí se přede-
vším loňskými přírůstky od konce května 
do července, ošetřené stimulačním pudrem 
a koření za 2 – 5 týdnů. Keře se dají pěsto-
vat jako solitéry nebo živé ploty, a dají se 
i velmi dobře tvarovat. Kvetoucí forsytie 
v jarní zahradě v době, když ještě nic ne-
kvete, a stromy a keře nejsou olistěné, je 
velkou předzvěstí blížícího se jara a svými 
zářícími květy obohatí každou zahrádku  
i park. Taktéž ve vánočních vázách prozáří 
každou domácnost.                   Jaroslav Žid

Tradiční čínská medicína 
podle pana Ant. Másláka

Líčidlo jedlé 
Phytolacca esculenta
Vytrvalá, statná, až 2 metry vysoká byli-

na s mohutným hlavním kořenem a se světle 
zelenými lodyhami. Listy jsou široce vejčité 
až eliptické, lysé s výraznými žilkami. Květy 
jsou drobné a bílé, vyrůstají v hroznech. Sou-
plodí je dlouhé, hroznovité, složené z mnoha 
černých jedlých peckoviček, které mají černé 
dužnaté oplodí a hnědavé semeno. 

Pochází z jihovýchodní Asie, od Pákistá-
nu až po Japonsko, roste hojně v Číně, Ko-
reji, často na smetištích, okrajích cest, v ke-
řových porostech. Zplanělé roste v Evropě, 
včetně České republiky. 

Droga má povahu hořkou, obsahuje 
toxické saponiny, v plodech je jejich obsah 
nízký, takže otrava je jen málo pravděpodob-
ná. Má výrazné močopudné účinky, omezuje 
otoky, zlepšuje chuť k jídlu, užívá se při chro-
nickém zánětu ledvin, usnadňuje vykašlává-
ní a má i protirakovinné účinky. Používá se 
i při zánětu pohrudnic, osrdečníku a rovněž 
při skleróze jaterních žil, ale také při záně-
tech mléčných žláz. Zevně se používá při ne-
mocích kůže, léčí vředy, abscesy, ale i sdruže-
né lymfatické žlázy. 

Plody se příležitostně konzumují, nebo 
se používají k dobarvování likérů, vín a cuk-
rovinek. Listy se tepelně upravují a používají 
k přípravě pokrmů. Rostliny se u nás často 
pěstují jako okrasné. To vše můžete vidět i u 
pana Másláka, broumovského bylinkáře. 

Jaroslav Žid

Bylinkářovo 
okénko

Vyšly Rožmitálské 
novinky č. 5

V polovině měsíce ledna se mi do ruky 
dostalo 5. číslo Rožmitálských novinek, kte-
ré vydává Osadní výbor v Rožmitálu. Každé 
nové periodikum, které vychází v našem regi-
onu, mne vždy potěší. V době, kdy je těžké se-
hnat nějakého nového dopisovatele pro míst-
ní noviny, je to vždy příjemný pocit, zjistit, že 
tak malé seskupení lidí, jaké žije v Rožmitálu, 
je schopné dát něco takového dát dohroma-
dy. Vycházeli-li něco takového v elektronické 
podobě, není těžké zpravodaj doplnit i pěkný-
mi fotkami. Hned na první straně rožmitál-
ského zpravodaje můžete najít pěkný snímek 
ze zdobení vánočního stromku před bývalou 
školou, ale i snímek jubilantky či nové občan-
ky této osady.

Mile mne překvapil  článek z historie obce 
o škole, která zanikla v červnu roku 1972.

Dnes už si neumíme vůbec představit, že 
takovéto malotřídky vůbec existovaly. V té 
době bylo úplně běžné, že skoro každá obec 
na Broumovsku měla vlastní základní školu. 
Dnes věc nevídaná. Určitě z těchto škol neod-
cházely děti méně připravené na další studi-
um, než z těch škol větších nebo velkých. Ale 
to je již historie.

Milé jsou i příspěvky dopisovatelů, kteří 
již v této osadě dávno nebydlí, ale stále se k 
místu svého dětství vrací. Je vidět, že k tomu-
to místu stále něco cítí, že to jsou skuteční 
patrioti. 

Chtěli bychom ocenit práci všech těch, 
kteří se na vydávání této tiskoviny podílí. 
Není to jednoduchá práce, která mnohdy 
není občany vůbec oceněna. Přeji vydavate-
lům Rožmitálských novinek, aby se jim práce 
dařila, aby přibývalo těch, kteří budou posí-
lat své příspěvky. Ale hlavně aby bylo hodně 
těch, kteří novinky budou číst.

Petr Cirkl

Informace o akcích, které se 
konaly nebo se budou konat pro 
ženy a veřejnost v našem městě.

V sobotu 4. února 2012 se skupina na-
šich žen s rodinnými příslušníky a přáteli 
zúčastní, jako každoročně, Tradičního plesu 
v Nové Rudě (v Polsku), kam jsme byli po-
zváni.

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o  pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

Okénko 
broumovských žen

U vánočního stromečku v Rožmitále

Foto Jan Němec
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První akcí Klubu seniorů v tomto roce 
byla přednáška MUDr. Vlasty Kofránkové, 
která se tentokrát uskutečnila v konferenč-
ním sálu Infocentra v Broumově. Akce byla 
jako vždy velmi hojně navštívena. Dříve se 
podobné akce konaly ve výstavní síni Staré 
radnice.

Téměř o všechny pořádané přednášky, 
ale i o další akce je ze strany členů klubu vel-
ký zájem. Na l. pololetí tohoto roku má klub 
připravenu řadu další zajímavých akcí. Ze 
strany města je vždy pro tyto akce zajištěno 
technické zabezpečení, jako je ozvučení  a 
promítání filmů a dokumentů. Bez těchto 
věcí se tyto akce nedají pořádat, z důvodu, 
že mnoho jejich členů ne vždy dobře slyší či 
vidí.

Součástí posledního setkání Klubu se-
niorů bylo také oficiální rozloučení s dlou-
holetou předsedkyní klubu – paní Zdenkou 
Martincovou. Tuto funkci v klubu vykoná-
vala téměř 8 let od jeho založení. Byla vždy 
tou tažnou silou a málo kdy na těchto akcích 
chyběla, snad jen tehdy, když jí to zdravotní 
stav nedovoloval. 

Její nástupkyní se nyní stává paní Eva 
Horáková, taktéž dlouholetá členka klubu. 

Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
paní Zdence Martincové za její práci a po-
přát jí hlavně hodně zdraví. Ale zároveň také 
vyjádřil přesvědčení, že vedení Klubu senio-
rů bude i nadále paní Martincová pomáhat. 

Petr Cirkl

Klub seniorů 
v Broumově 

je stále aktivní

Příjemný podvečer 
připravily děti ZUŠ 
v Broumově 
23. ledna 
pro své rodiče
 
Odměnou za jejich prezentaci byl po-

tlesk, ale poděkování patří i učitelům zdejší 
základní umělecké školy, kteří je trpělivě 
vzdělávají v oborech hry na hudební nástroje.

V pořadu vystoupili:
Dominik Šikut - klavír, Ondřej Rozum - 

klavír, Naďa Svatošová - akordeon, Martina 
Zimmermannová - klávesy, Simona Horny-
chová - klávesy, Jan Dvorský - klávesy, Kate-
řina Kallistová - klavír, Damaris Machková 
- klavír, Květa Kyralová - akordeon, Matyáš 
Machek - klavír, Julie Machková - klavír, Ve-
ronika Dvorská - příčná flétna, Pavlína Led-
vinová - příčná flétna, Ivana Valešová - příčná 
flétna.                                                                  DRP
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Víc než jen 
fotografie
Galerie fotografií Jana Moravce je dů-

kazem, že i ten rozporuplný a tak často zne-
užívaný současný internet může být také 
nástrojem sdílení té nejčistší radosti, jakou 
poskytuje obdiv a láska k přírodě.  Autor své 
skvělé snímky živé i neživé přírody, interié-
rů jeskyní a horolezeckých partií z českých 
a evropských hor, a v neposlední řadě z na-
šich Stěn i Javořích hor, dává k disposici a k 
potěšení všech, kteří jsou ochotni s ním jeho 
okouzlení přírodou sdílet. 

Doporučujeme návštěvu stále obnovova-
né  a doplňované Galerie Jana Moravce - Ne-
topejra na http://www.etf.cuni.cz/moravec/
fotky/

Se souhlasem autorovým jsme z jeho Ga-
lerie převzali několik snímků hmyzu a zim-
ních partií z Broumovských stěn.

                                                     Foto J. Moravce:   Vzpomínka na Josefa Rottera z Hlavňova 
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Mykologické 
okénko
Slavíme sedmé výročí
Mykologické okénko vyšlo poprvé v úno-

ru 2005 v bývalém Broumovském zpravoda-
ji, od té doby pravidelně mapuje houbařskou 
scénu na Broumovsku, často i s přesahem 
do celé republiky. Od února 2005 jste moh-
li na stránkách Broumovského zpravodaje 
celkem  77 x číst o zajímavých nálezech,  
o vzácných exponátech, přečíst si zajímavé 
recepty, dozvědět se o činnosti mykologické-
ho kroužku, často byl naším hostem přední 
český mykolog Jiří Baier. Po měsíční odml-
ce začalo Mykologické okénko vycházet  i v 
Broumovských novinách. Dnešní číslo je již 
v pořadí 83. 

Houbařský silvestr
Houbařský silvestr byl sice letos netra-

dičně v kulturním domě v Rožmitále, ale zato 
s tradičním programem. Dvacítka účastníků 
koštovala houbové víno, ochutnala houbové 
karbanátky či nakládané houby. Bohužel se 
sešel malý počet vzorků, tak se nemohlo ko-
nat Oblastní kolo v nakládání hub. Je to ško-
da, protože naložené houby broumovských 
houbařů postupovaly často nejen do krajské-
ho kola, ale i do kola celostátního.

I mistr se utne
Houbová karbanátky jsou skutečně la-

hůdkou. Musí být ovšem splněny dvě základ-
ní podmínky – musí se směs hub umět namí-
chat a houby musí být jedlé.  Na Houbařském 
silvestru se jedné známé broumovské hou-
bařce podařil husarský kousek – v karbanát-
ku se objevil ( kde se vzal, tu se vzal) podhřib 
žlučový, lidově židák. Otrávit se nemůžete, 
ale dobrou chuť si popřát také ne.

Připravuje Milan Kulhánek

     Broumovský sport 
obohatí nový 

cyklistický závod
 
K cyklistickým závodům silniční i terénní 

Rallye Sudety by měl na Broumovsku přibýt 
další bikerský tahák. Pořadatelé z týmů Red-
point a Sportchallenge připravují na letošní 
4. až 8. červenec první český bikerský etapo-
vý závod „Specialized MTB Trilogy“. Závod 
se bude skládat z prologu a tří etap, jejichž 
tratě povedou převážně mimo veřejné ko-
munikace a nabídnou jezdcům na horských 
kolech nejpřitažlivější cyklistické partie  
v CHKO Broumovsko a okolí. 

Prolog závodu obstará tříkilometrová 
časovka s  převýšením 300 metrů  z Teplic 

nad Metují na Kraví horu. První, 66 kilome-
trů dlouhá etapa s převýšením 2200 metrů,  
zamíří z Teplic přes Turov do Jestřebích hor 
a přes okolí Radvanic zpět. Druhá etapa,  
s délkou 63 km a převýšením 2300 m, pove-
de většinou po trati Rallye Sudety a probráz-
dí členité Broumovské stěny. Závěrečnou 
etapou bude otevřený maratón horských kol  
z Teplic přes polské území do Vraních hor 
nad Bernartice a Žacléř a přes Jestřebí hory  

a Radvanice zpět. Její trasa měří 73 km, cel-
kové převýšení má 2600 metrů a vede po vět-
šinou po málo známých stezkách, částečně 
po polské straně hranice.      

V  průběhu čtyřdenního klání ujedou zá-
vodníci 205 kilometrů a nastoupají 7400 me-
trů. Závod je vypsán pro jednotlivce rozděle-
né na elitu a čtyři mužské a tři ženské věkové 
kategorie.     (m)                 Foto L. Cepková

http://www.cykloserver.cz/tipy-na-vylety/detail/?d=72430&akey=499e1683835cfda2c764c007a79f63c9
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Nejnovější beletristická kniha Jaroslava 
Špuláka se od pěti předchozích (tou první 
byla v roce 1999 novela Vypíchej jí obě oči) 
v řadě momentů liší. Autor knihu poprvé ne-
vydal vlastním nákladem, ale vyšla v nakla-
datelství Novela bohemica. Poprvé tak také 
měla Špulákova kniha redaktora, který ru-
kopis redigoval. Je v ní, oproti předchozím, 
nejméně groteskních scén, a i když jsou zde 
velmi vyhrocené situace a výlučné postavy, 
autor se vyvaroval extrémů, které se v jeho 
předchozích dílech objevovaly a nebyly po-
každé ku prospěchu. I když se děj odehrává 
v pohraničním Městečku, nikde nenajdeme 
otevřený odkaz na autorův rodný Broumov.  

Z charakteristik předchozích Špuláko-
vých knih naopak zůstala společenská kritič-
nost a naléhavost příběhu, poutavé vyprávě-
ní a také postavy hrdinů, kteří si to i v tomto 
případě rozdávají s celým světem. V zajímavě 

komponovaném textu čtenář sleduje příběh 
dvou dobrovolných bezdomovců, jímž pro-
cházejí další pozoruhodní, často modeloví 
(např. stavební podnikatel Bunta) hrdinové  
a odehrává se řada epizod. V retrospektiv-
ních střizích může čtenář hledat příčiny ži-
votního zlomu druhdy nadaného hudebníka, 
učitele a dobrého otce rodiny. A může pak 
sledovat, jak příběh ústí k nejprve překvapi-
vému, a v samém finále pak přeci jen před-
vídatelnému závěru. Kreslířem ilustrace na 
deskách knihy (v typickém špulákovském 
formátu) je broumovský divadelní domovník 
a produkční Miloš Rain.  

S autorem knihy, kulturním redaktorem 
deníku Právo, a řadou jeho hudebních přá-
tel se čtenáři mohou setkat při jejím „křtu“  
v broumovském divadle v pátek 17. února.  

   Jan Meier

TIPY 
MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY 
(Tucet knižních 
novinek)
Vladimír Pikora – Markéta Šichtařo-

vá: Všechno je jinak - Co nám neřekli o dů-
chodech, euru a budoucnosti

Kniha dvou mladých ekonomů přibližuje 
naši současnou situaci, její složky a problémy 
a nastiňuje řešení. 

Leoš Šimánek: V kanadské divočině 
Vyprávění známého cestovatele o letním 

pobytu v kanadské přírodě u jezera Clark. 

Miroslav Belica – Tomáš Belica: Co ne-
zavály písky Mezopotámie – Lekce z mani-
pulace a servility (Češi a Irák 1990 – 2010) 

Kniha mapuje průběh války v  Perském 
zálivu a uvalení sankcí na poražený Irák. Za-
bývá se i česko-iráckými vztahy a naší účastí 
ve válce. 

Thilo Sarrazin: Německo páchá sebe-
vraždu

Kniha se kriticky staví k přílivu imigran-
tů zejména z muslimských zemí do Německa  
a ke konceptu tzv. multikulturalismu.  (Její 
výtisky chtěl nedávno v Německu ničit praž-
ský „umělec“.) 

Hugo N. Gertsl: Písař
Román o dívce, která tak bažila po jiné 

životní roli, než jaká byla v  9. století určena 
ženám, až se rozhodla vystupovat jako muž. 
Stala se dokonce papežem. Když vyšla prav-
da najevo, jméno Jana VIII. bylo vymazáno 
z historie. 

Michael Cunnigham: Za soumraku 
Ona je editorkou časopisu, který je tak 

nezávislý, že ho nikdo nečte, on vlastní gale-
rii a obrazy talentů draze prodává boháčům. 
Jejich manželství končí ve chvíli, kdy se on 
zamiluje do manželčina bratra. Ten je taky 
umělec – fláká se a bere drogy. 

Veronika Rubínková: Proklatá místa 
Čech a Moravy

Kniha přibližuje místa, k  nimž se váže 
hrůzná legenda, kletba nebo negativní ener-
gie. Příběhy se týkají i tragických událostí, 
které se na místech v minulosti i současnosti 
udály. 

Zygmunt Miloszewski: Zapletení
Román líčí vyšetřování vraždy v jednom 

z varšavských klášterů, v němž si pronajímá 
místnosti psychoterapeut. Do hry vstupují 
zločiny státní bezpečnosti, propojené s lidmi, 
kteří si i dnes uchovali politický vliv.

Vlastimil Vondruška: Přemyslovská 
epopej – Velký král Přemysl I. Otakar

První část historické fresky o životě po-
sledních Přemyslovců. 

Václav Cílek: Kameny domova
V esejistických kapitolách kniha pojed-

nává o horninách a minerálech, jejichž vý-
skyt je typický pro českou krajinu.

Simon Toyne: Sanctus
Mysteriózní thriller o hrůzyplném tajem-

ství, které střeží mnišský řád sídlící v  tisíce 
let staré svatyni v nitru hory a kterému hrozí 
prozrazení.  

Lindsey Davisová: Saturnálie
Detektivní příběh z  antického Říma se 

odehrává v době divokého svátku saturnálií. 
Během oslav se městem plíží tajemné vraždí-
cí síly. 

Městská knihovna 
JE OTEVŘENA: pondělí až čtvrtek 
od 8 do 17 hodin, v úterý až do 
18 hodin, v sobotu od 8.30 do 10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 
Internetový katalog: 
www.broumov.net/knihovna . 

A když tě chytím - 
knižní novinka Jaroslava Špuláka

foto Jiří Heller

mailto:pujcovna@broumov.net
http://www.broumov.net/knihovna


broumovské noviny 2 (2012), strana 20

Danny Smiřický bydlel v klášteře     
V  zimě školního roku 1949/1950 našel 

budoucí věhlasný literát své první učitelské 
místo na měšťanské škole v  Hradební uli-
ci v  Broumově. Pobyl zde jen velmi krátce, 
pouhých několik týdnů či spíš dní. Protože 
národní výbor neměl pro nového učitele jiné 
ubytování, opatřil mu bydlení v klášteře, kde 
tehdy působili čechoameričtí benediktýni. 
Vzhledem k ukrutné zimě v klášterní cele Jo-
sef Škvorecký nakonec skončil v  podnájmu   
u Josefa Ulrycha v  jedné z  vil s  věžičkou  
v dnešní Masarykově třídě č. 273. S  popu-
lárním broumovským výtvarníkem, hudeb-
níkem a kulturním pracovníkem Ulrychem 
se Škvorecký znal zřejmě přes jeho bratra, 
který hrával ve swingové kapele v  náchod-
ském Port Arthuru, již literát ve svých dílech 
proslavil.

To vše by samo o sobě nebylo nijak vý-
znamné, kdyby spisovatel ze svých broumov-
ských dojmů ještě v  roce 1950 nevytěžil ob-
sáhlou povídku Zákony džungle. Líčí v ní své 
neutěšené bydlení v  klášteře s americkými 
benediktýny, odcizení a samotu v  odlehlém 
pohraničním městě, zejména však atmosféru 
ve společnosti krátce po únoru 1948. Jak mi 
autor sám potvrdil, povídka je autobiogra-
fická a velmi autentická, počínaje chladem 
klášterní cely a konče potrhlým panem Kol-
rtem, dalším obyvatelem vily, v níž našel svůj 
podnájem.    

O rozsáhlé povídce se autor zmiňuje 
v  bilanční knize Samožerbuch a komentář 
k  ní najdeme i ve známých Denících Jana 
Zábrany (Torst 1993), neboť ji předčítal mezi 
pražskými literárními přáteli:... Tahle novela 
byla v první půlce 50. let považována mezi lid-
mi, kteří tehdy Škvoreckého znali (Dorůžka, 
Luděk Šváb, ale i v  Partě Kolář – Urbánek), 
za jednu z  nejlepších věcí, které do té doby 

napsal. …  Později, když už začal publikovat, 
jsem se ho několikrát na Zákony džungle ptal, 
zda je nechce někam dát. Říkal: „To ještě po-
řád nejde… Je to politicky zcela jasně a ostře 
proti nim...“ …Nevím, jak dnes, ale v  situaci 
50. let působila [povídka] jako silná, hotová, 
jednoznačná věc (Jan Zábrana).  

Úryvek ze Zákonů džungle dokonce citu-
je Jiří Kolář ve svém slavném poetickém de-
níku Prométheova játra. Kolář ho napsal rov-
něž v roce 1950 a Škvorecký k tomu v jedné 
pozdější poznámce konstatoval, že to mohla 
být jeho první tištěná próza, kdyby Kolářův 
text před vyjitím nezabavila Státní bezpeč-
nost. Když pak hrozilo, že se Státní bezpeč-
nost bude zajímat i o rukopisy Josefa Škvo-
reckého, autor „nejproblémovější“ z  nich 
poschovával u přátel. Nakonec došlo k tomu, 
že balík s dosud nepublikovanými texty obje-
vil na své půdě Škvoreckého bratranec JUDr. 
Josef Novák až v  roce 1991! A tak povídka 
Zákony džungle vyšla až v roce 1994 ve výbo-
ru Příběhy o Líze a mladém Wertherovi a jiné 
povídky (Ivo Železný). Její rozhlasovou verzi 
v mistrovském podání Lukáše Hlavici už ně-
kolikrát uvedla rozhlasová stanice Vltava.     

Zmínka je i v Miráklu

Škvoreckého broumovské působení se 
odrazilo i v  textu jednoho z  jeho stěžejních 
románů Mirákl (v Torontu 1972, 1. domá-
cí vyd. Atlantis 1991). Mladý učitel Danny 
Smiřický hovoří s  řeholní sestrou Udelínou 
o zřízení jednoho z takzvaných „koncentrač-
ních klášterů“ v Broumově (tj. kláštera jako 
internačního zařízení, kde byli po násilné po-
licejní akci na Velikonoce 1950 soustředěni 
řeholníci, a později i sestry, z  mnoha jiných 
klášterů). Udelína vypráví Dannymu o tom, 
že sestry musely pracovat mimo klášter. Ve 
Škvoreckého příběhu jim byl přidělen malý 
tkalcovský provoz v  Olivětíně, kde pracova-

ly pouze ony. Později však byly rozděleny po 
různých provozovnách ve městě. Příčinou 
této změny byl fakt, že sestry plnily plán na 
sto padesát procent a mezi dělnictvem to 
dělalo zlou krev. Budoucí spisovatel poznal 
broumovský klášter pouhých několik týdnů 
před neblahými velikonočními událostmi 
roku 1950 a nedlouhý broumovský pobyt jis-
tě ovlivnil jeho zájem o toto dění. 

O Broumově se stručně zmiňuje i auto-
biografický Příběh neúspěšného saxofonis-
ty. Připomíná se zde, že jeho německý název 
vynesl Adolfu Hitlerovi hanlivou přezdívku 
„der bömische Freiter“, kterou si pro něj vy-
myslel kancléř Hindenburg. Kancléř byl slabý 
v zeměpise a popletl si sousední město, vyzdo-
bené spoustou nádherných barokních soch 
tak ohlodaných větrem a deštěm, že vypadaly 
téměř moderně, s  jiným Broumovem v  Ra-
kousku. V knížce najdeme i fotografii kaple 
na Hvězdě, ovšem s  popiskem „Pískovcové 
skály blízko Náchoda“. 

Krz Polici Metuje neteče (ale žije tam 
Jaroslava)

Ještě v lednu 1950 Josef Škvorecký na-
stoupil do školy v Polici nad Metují, kde mj. 
učil i pozdějšího slavného kapelníka Václava 
Hybše. Police v  jeho literární tvorbě stopu 
nezanechala (na rozdíl od Škvoreckého ná-
chodského přítele Vratislava Blažka a  jedno-
ho z jeho písňových textů ve filmu Starci na 
chmelu).  Ve vzpomínkové knize Lubomíra 
Dorůžky Panoráma paměti (Torst 1997) 
však najdeme ukázky ze Škvoreckého kore-
spondence z tohoto období. 

(31. 1. 1950) Působím teda v  Polici nad 
Metují, kam dvakrát týdně jezdím ve tři čtvr-
tě na šest ráno a čtyřikrát ve čtvrt na osm,  
a odkud se dvakrát týdně vracím v sedm večer 
a ostatní dny v pět. Už tohle je dost velká  otra-

Josef Škvorecký 
a Broumovsko
Před klášterem jsem se zastavil a podíval jsem se nahoru. 

Věže pluly zvolna po šedivých a bílých mracích k západu a pozla-
cená korouhev pod nima svítila jako okousané slunce. Sjel jsem 
pohledem po zčernalých stěnách věží a po opadané omítce, pod 
níž se slabě červenaly zvětralé cihly. Nebylo to nevlídné místo. 
Jeho dokonalá pustota mě hřála. Cítil jsem v ní zánik; ten byl ve 
všech barákách v Broumově, v jejich tmavých schodištích, vlhku 
a smradu, ale tady to byl uvědomělý, výsměšný, poetický zánik. 

V uplynulém měsíci nás zasáhla zpráva o úmrtí spisovate-
le Josefa Škvoreckého. Málo se ví, že vedle bohatých inspirací 
rodným Náchodem do jeho života a tvorby vstoupily i oblasti 
severně od něho – Broumovsko a Policko.
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Oceněný 
broumovský 
rozhodčí
Pamětní plaketa Okresního fotbalového 

svazu v Náchodě byla začátkem prosince 
udělena i sedmasedmdesátiletému Mirosla-
vu Tesárkovi z Broumova. 

Jeho sportovní osud je velice pestrý. Po-
chází ze středních Čech, fotbal začal hrát 
v  Praze, pokračoval v  Plzni a v  litoměřické 
Dukle, kde si jako jeden z mnoha tehdejších 
„obojživelníků“ zahrál i hokej v později prvo-
ligovém týmu. V Litoměřicích působil právě 
v době, kdy si tamní „fotbalový náčelník“ Mi-
lan Rada vybíral fotbalisty, povinné základní 
vojenskou službou, do svého, téměř soukro-
mého týmu. (Později tam hráli i Jaroslav Cu-
lek či Josef Martinec z Broumova.)  

V  roce 1958 přišel Miroslav Tesárek za 
svou manželkou do Martínkovic. V  Brou-
mově zápasů odehrál několik v týmu s Jiřím 
Melkou, Václavem Bendlem, Jaroslavem Ho-
rynou  či Františkem Hloucalem. V  Martín-
kovicích pak s Břetislavem Kánským založil 
fotbalový oddíl, za který sehrál 133 zápasů  
a dal 52 gólů. (Perličkou je, že budoucí fotba-
lový sudí měl za incident v zápase s Macho-
vem na několik zápasů zastavenou činnost.) 

Později se přestěhoval do Prahy, kde se 
v  roce 1967 stal fotbalovým rozhodčím. Na 
tuto dobu rád vzpomíná: „V Praze je na hráče 
i na rozhodčí vidět, pokud na to člověk má, 

Miroslav Tesárek - na snímku vpravo

va a k  tomu ovšem přistoupí ještě to, co se 
odehrává ve škole. Dovedeš si představit, jak 
jsem byl uvítán, když kvůli mně musel jeden 
ze sboru odejít na obecnou, a když muselo být 
důkladně zamícháno s rozvrhem. Vynahradili 
si tyhle obtíže tím, že mi dali k učení všechno, 
co se učit dá ... .    

(26. 2. 1950) Police rozhodně nemůže 
uspokojit ani tyhle (lenivé), ani žádné jiné 
požadavky, neb je to město nad nejvyšší míru 
blbé, krz které nota bene ani ta Metuje neteče. 

Hrdinou jednoho z příběhů Škvoreckého 
knihy Scherzo capriccioso (Odeon 1991), 
věnované americkému působení Antonína 
Dvořáka, je i violoncellista Hanuš Wihan, 
jemuž skladatel věnoval svůj slavný violon-
cellový koncert h-moll. Desku na rodném 
domě věhlasného cellisty najdeme právě 
v Polici. V již zmiňované knize Samožerbuch 
je i fotografie mladé dívky s popiskem „Jedna 
z těch, co u nich Danny neměl (moc) štěstí.“ 
Pohledná slečna z  obrázku dnes opět žije 
v Polici. 

A v  neposlední řadě – inspiraci k  horo-
lezeckým scénám ve svých příbězích Josef 
Škvorecký čerpal zejména ze svých pokusů 
na Ostaši. I když, jak sám přiznával, na ska-
lách se mu příliš nedařilo. Tím líp o nich do-
kázal psát.                                        Jan Meier

Douška autorova: Když jsem měl při Škvo-
reckého návštěvě Náchoda v  roce 1996 mož-
nost s ním chvilku v klidu pohovořit, ptal jsem 
se ho na některé záležitosti jeho zdejšího dáv-
ného pobytu a navrhl jsem mu pro jeho příští 
návštěvu také cestu do Broumova a na Ostaš. 
Nadšeně souhlasil, měl jen prosbu, abychom 
ho přivezli a odvezli autem. To, že jsem tuhle 
návštěvu nedotáhl k realizaci, považuji za je-
den z hříchů, které už neodčiním. 

rychle postupuje.“ Miroslav Tesárek to brzy 
dotáhl až do II. ligy, kterou pískal deset let a 
pak se stal instruktorem. „Pražští rozhodčí 
z  různých soutěží se vždycky v  pondělí sešli 
v  jedné holešovické hospodě. Probraly se 
odehrané zápasy, upřesňoval se jednotný 
metr v rozhodování... Škoda, tohle by se tady 
dělalo jen těžko.“ Ze známých hráčů, jejichž 
zápasy rozhodoval, si vzpomíná například 
na Ladislava Vízka v  časech jeho působení 
v  Dukle Žatec, Andreje Kvašňáka ve Vikto-
rce,  začínajícího Jiřího Štajnera z Louňovic  
a Jaroslava Hřebíka, který hrál za Benešov. 
Zapískal si i přátelský zápas Sparty s  Tábo-
rem (1975). 

Před několika lety se se ženou do Brou-
mova vrátili. I po své sedmdesátce se s  píš-
ťalkou či praporkem objevoval na trávnících 
okresních soutěží. A když se už rozhodl 
píšťalku pověsit na hřebík, stále je ochoten 
za své kolegy zaskočit. A také předávat své 
zkušenosti mladším. „Nechápu, proč se dnes 
dává tolik žlutých a červených karet. Tím si 
rozhodčí respekt nezíská... Já jsem těch vy-
loučení v celé své éře udělil opravdu jen pár.“ 
Svá tvrzení může oceněný rozhodčí doložit. 
O všech svých odehraných i dořízených zá-
pasech si totiž vedl přesnou evidenci. 

Jan Meier
                                                                           

Městská knihovna v Broumově
28. ledna – 5. března 2012

K rajina      
na   út  ě ku
Výstava fotografií Věry Kopecké

Autorka pro výstavu vybrala sním-
ky krajiny v  pohybu, krajiny, která se 
před našima očima proměňuje.

Věra Kopecká fotografuje už řadu 
let.  Samostatně vystavovala v Náchodě, 
Broumově, Hradci Králové, v  Pardubi-
cích, v  Nové Rudě, Valbřichu, Svídni-
ci, Bielavě a dalších českých i polských 
městech. Zúčastňuje se mezinárodních 
plenérů v  Polsku. Fotografie z  plenéru 
pak putovaly spolu s  obrazy ostatních 
účastníků po různých místech Evropy. 
Převážně fotografuje krajinu a detaily 
z přírody, ale i architekturu a portréty.

Je také autorkou řady básnických 
sbírek i překladů poezie svých přátel. Je 
členkou Střediska východočeských spi-
sovatelů a Obce spisovatelů.

Na závěr výstavy v pondělí 5. břez-
na od 17.30 proběhne v knihovně lite-
rární večer, při kterém Věra Kopecká 
představí svou novou básnickou sbír-
ku Dívka na břehu moře. 
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Němci totálně 
na větvi 
Na internetovém Broumovském diskus-

ním fóru se opět probírala otázka (ne)potřeb-
nosti či (ne)možnosti vybudování krytého 
plaveckého bazénu. Budu-li parafrázovat ju-
distického instruktora z filmu Jáchyme, hoď 
ho do stroje!, pak na toto složité téma zatím 
nejsem svlečenej a nebudu se zde tudíž pou-
štět do žádnejch větších akcí! V té diskusi mě 
ale zaujal názor jakéhosi anonymního „Hon-
zy“, který sice označil za naprosto scestnou 
myšlenku, že by bazén do našeho města mohl 
nalákat turisty, ovšem sám vzápětí vyrukoval 
s  několika neméně ambiciózními nápady, 
jako je sjezdovka na Ruprechtickém Špi-
čáku, golfové hřiště na Janovičkách, nebo 
„Ecoturistika“. A v rámci ní pak prý hlavně, 
cituji: „Ty statky!!! Němci by z toho byli podle 
mě totálně na větvi...“ 

Tak to mne skutečně upoutalo. Budu 
parafrázovat podruhé, tentokrát Švejka: 
Představte si broumovskou vesnici, řekněme 
Šonov, a na stromech před každým statkem 
jeden Němec na větvi. Z toho měli soudruzi 
vždycky největší strach. - Tedy pokud by na 
té větvi visel za krk na provaze, nevadil by, ale 
pokud by na ní seděl s revanšistickým fotoa-
parátem v rukách, mohl by tu naši stále více 
vzkvétající socialistickou zahrádku nenápad-
ně dokumentovat za účelem jejího ukazování 
ve zbídačené kapitalistické cizině.

A nyní už vážně. Neřekl bych rozhodně, 
že na Broumovsku není celkově pěkně, to 
bych zde jinak nežil. Je zde hlavně klid a na 
rozdíl od obřích aglomerací ve všem stále ješ-
tě panují rozumná lidská měřítka. Dostalo-li 
vzhledově na frak, pak nutno říci, že s nástu-
pem postmoderní společnosti dostala něja-
kým způsobem na frak prakticky celá  naše 
evropsko-atlantická civilizace (až na pár 
dosud idylických oblastí, které to teprve ne-
vyhnutelně čeká). Naše kultura je jako celek 
impotentní a mrtvá! V současnosti se tedy až 
na drobné výjimky máme možnost potýkat 
buď s neskutečným bordelem, nebo naopak  
s vykastrovanou sterilitou a nevkusem. „Pů-
vab“ současného Broumovska pak spočívá 
snad pouze v tom, že se nachází v přechodu 
mezi oběma těmito zmíněnými stavy, jejichž 
„půvabná symbióza“ bude u nás vzhledem 
k  nedostatku finančních prostředků trvat 
asi ještě poměrně dlouho, ne-li už navždy. 
Z mého pohledu je to prašť jak uhoď.

Onen internetový „Honza“ mi reprezen-
tuje část místní populace žijící stále v bludu, 
že z  výše popsaného stavu bude někdo „na 
větvi“. Ano, z  broumovských statků Němci 
„na větvi“ skutečně v  jisté době byli. Byli to 
ti rodáci, kteří je v roce 1945 museli opustit, 
a bylo to tehdy, když jim zhruba po dvaceti 
letech bylo poprvé umožněno znovu je spat-
řit. Uzřeli neskutečnou zkázu a mnozí s neu-
věřením hleděli už právě jen na větve. Totiž 

Dům v zahradě
Byl to pohodlný dům, postavený s láskou 

pro velkou rodinu v rozlehlé zahradě. Dům 
skýtal bezpečí rodině, kde vládla pohoda  
a řád. Rodný dům Möhwaldových dětí jim  
dal všechno, co dítě pro rozvoj osobnosti po-
třebuje. Dětí bylo pět, a tak maminka Anna 
představovala autoritu a řád. Tatínek Rudolf 
byl sama láska se svým dobráctvím, klidem  
a pracovitostí.

Rodiče Möhwaldovi vlastnili krásné za-
hradnictví  u budovy dnešního městského 
úřadu. Dcerušky Trudy, Erika a Ingeborg 
(Inuška) byly zdatnými pomocnicemi rodi-
čů jak v kuchyni,  tak na zahradě. Po třech 
dcerách se narodili Villy a Bohumil, a tak 
rodina, stmelena láskou, přežila i všechny 
změny, které následovaly no únoru 1948. 
Zahradnictví už nebylo rodinným majetkem, 
ale spadalo pod Komunální služby, tak jako 
vše, co bylo do února 1948 soukromé. Rodiče 
Möhwaldovi tu byli ponechání jako pracov-
níci zahradnictví a byly jim naplánovány trž-
by, kterých mělo zahradnictví docílit.

Ale stále tu byl dům, který děti znaly od 
narození. Dívky vyrostly do krásy, rády zpí-
valy, tančily, smály se a zásluhou maminky 
uměly všechny domácí práce. Skvěle vaři-
ly, vyšívaly a samy si šily oblečení i prádlo.  
V ochotnickém divadle všechny tři sestry 
zpívaly v operetách a Erika se dokonce brou-
movskému publiku předvedla v krásné hlav-
ní roli Zuzany Vojířové od dramatika J. Bora. 
Režii hry měla tehdy Olga Bilinová - Kutíko-
vá a Erika, která hrála poprvé, nezklamala. 

Přátelila jsem se především s Erikou  
a Inuškou, které byly pouze o několik let star-
ší. Nikdy nezapomenu na kouzelné chvíle, 
prožité v malém domečku (dnes tu je autobu-
sová zastávka), který se v dušičkovém a před-
vánočním čase stával krámkem, kde se pro-
dávaly věnce, vánoční svícny, stuhy a chvojí.

V malých kamínkách praskala polínka, 
v krámku bylo teploučko a vzduch prosycen 
vůní pryskyřice a jehličí. Za výkladní skříní 
byly naaranžovány květiny, věnečky a vánoč-
ní ozdoby. Na židlích za stolem seděly Erika  
s Inuškou, vily věnečky a já při cestě ze ško-
ly k nim tak ráda zašla. Povídalo se hlavně  
o divadle, zpěvu a zahradě. Ty vzpomínky 
jsou čisté jako sklo a voňavé jako bylo naše 
mládí. Trudy byla z dívek nejstarší a byla vel-
kou oporou mamince v domácnosti. Vždyť 
denně navařit pro sedm strávníků, vyprat 
hory prádla (bez automatické pračky) a ještě 
pomáhat na zahradě - to je kopec práce!

Dívky se provdaly v pořadí podle věku: 
První svatbu měla černovlasá Trudy, která se 
provdala v 60. letech za Ivana Tótha.

A v divadle, stejně jako její rodiče před 
lety, se seznámila usměvavá Erika se svým 
manželem a s ním opustila Broumov. A pro 
nejmladší Inušku si přišel  chlapec z Ně-

mec. Willy a Bohoušek  šli za svým zaměst-
náním, rodiče zůstali sami  a přestěhovali 
se  do domku ve Velké Vsi. V Broumově zů-
stala pouze Trudy a byla po celá další léta 
starostlivou manželkou a maminkou. Vařila  
v restauraci Regina a její proslavená kuchyně 
zajišťovala stálou klientelu. Až do pozdního 
věku si Trudy uchovala svůj půvab, krásné 
vlasy a typický úsměv. Se smutkem a úžasem 
jsem se dozvěděla, že nedávno opustila tento 
pozemský svět.

A co dům a zahrada?
Jak šel čas, změnilo se mnohé. Dům kou-

pil Karel Dobeš, zahradu poté provozoval 
městský úřad, pracovali tu zahradníci Vlasti-
mil Kunc a potom Josef Schovánek. Za dosti 
vysoké finanční částky bylo vybudováno v za-
hradě technické zázemí, dílna a šatna, umý-
várny a WC. Po roce 1989 zahrada pozvolna 
zarůstala kopřivami. Tam, kde kolem základ-
ního kamene kulturního domu (kladívkem 
na něj poklepal Zdeněk Nejedlý) kvetly oran-
žové a rudé vlčí máky, fialové lupiny a slezové 
růže, bujel vysoký plevel. Z krámku se stala 
autobusová zastávka a nyní je celá plocha 
bývalého Möhwaldova zahradnictví vyas-
faltovaným parkovištěm pro obchodní dům 
LIDL. Kolony aut a do noci svítící obchod už 
vůbec nepřipomíná nic z minulosti. Zmizel  
i dům, zmizelo technické zařízení, ztratila se 
i voňavá humusová půda, která dala vykvést 
každým rokem nádheře květin a která rodila 
zdravou zeleninu.

Tak to ale v životě chodí, zbývá pouhá 
vzpomínka. A tak jsem tuto vzpomínku vě-
novala památce milé Irmtraut Tóthové a celé 
její rodině.

Dana Jarošová

Gymnazistka 
Petra Soukupová 

zakladatelkou 
skvělého orchestru

 
 Petra Soukupová ze sexty broumovské-

ho gymnázia byla u zrodu orchestru Police 
Symphony Orchestra. Přestože se jedná  
o mladé těleso, sbírá jeden úspěch za dru-
hým, mimo jiné členové orchestru doprová-
zeli i Martu Kubišovou . Těleso je plné  stu-
dentů Gymnázia Broumov - Martin Ptáček, 
Ondřej Rozum, Barbora Voláková, Jana 
Jirásková, Iveta Krucinová a bývalý student 
Tomáš Weissar. Úspěšný koncert s Martou 
Kubišovou si můžete poslechnout  na:

http://www.youtube.com/watch?-
v=WwGsVhHyZMI&feature=plcp&con-
text=C390de13UPOEgsToPDskIRSD-
Cu9kMOfbCzKi6hsPCO

M. Kulhánek
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Je Leonardo da 
Vinci v Broumově? 

(od našeho zvláštního 
muzejního zpravodaje)

Českou veřejnost vzrušila v uplynulých 
dnech zpráva, že na zámku ve Zbirohu je k 
vidění údajný autoportrét Leonarda da Vin-
ci. Tento obraz sem zapůjčil italský historik 
Nicola Barbatelli, který ho předtím objevil 
kdesi na půdě v sídle nejmenované šlechtické 
rodiny a domnívá se v něm rozpoznávat dílo 
geniálního mistra.

Podle Franzeka z Muzea broumovské 
pahorkatiny jde však o nehorázný podvod, 
který se jeho strůjcům nepodařilo zamasko-
vat ani uměle vytvořeným ohromným me-
diálním humbukem. Zatímco falešný Leo-
nardo byl na Zbiroh dopraven za teatrálních 
bezpečnostních opatření, pravý Leonardo 
přicestoval v tutéž dobu zcela nenápadně 
do Muzea broumovské pahorkatiny, tvrdí 
Franzek a dodává: „Pro jeho dopravu z Itálie 

na větve křovisek na rumišti, jedinou to upo-
mínku na jejich kdysi zde stojící statek, který 
se ještě před krátkou dobou zdál být nezni-
čitelným hradem. Ten děsivý zmar viděl ka-
ždý, kdo netrpěl nacionální, či ideologickou 
slepotou. Co je na Broumovsku pěkné, po-
chází z minulých staletí, nejpozději z pozdně 
industriální doby. Pokud je to dosud výrazně 
netknuté, nachází se to ve zplundrovaném 
stavu těsně před zánikem. Pokud je to nějak 
upravené, je to zohyzděné. A pokud oprave-
né, je to postmoderně mrtvé. Až na nepatrné 
výjimky - kupříkladu takový některý pěkný 
kostel, pokud by se teoreticky opravil (za 
bezmála 70 let jsme zatím kompletně, vně  
i zevně nepořídili ani jeden) jen s trochu ele-
mentárním citem, zůstane pěkným kostelem 
i nadále. Nepokusíme-li se mu dát nešťastně 
nějakou radikálně novou tvář a účel, je jeho 
užívání již po staletí prakticky neměnné, 
v souladu s hmotou.

Jestliže bychom chtěli uvést nyní se zde 
zabydlující Holanďany za příklad někoho, 
kdo je „na větvi“ ze současného ubohého 
torza broumovských statků, pak si rovněž 
nalijme čistého vína. Fascinuje je zde nanej-
výš ten náš „svéráz“, na nějž však, jak jsem 
uvedl, nelze být hrdý, ale hlavně ta příjemně 
zvlněná krajina, kterou ve své vlasti nemají. 
A ovšem úplně ze všeho nejvíc ta všeobecná 
láce, jež u nás z jejich pohledu ještě stále pa-
nuje. Až ta pomine, slezou se svých „větví“ 
zcela bez sentimentu. Zatím nám zde postaví 
pár nevzhledných pseudovenkovských novo-
staveb a opraví nějaký ten statek. Opraví ho 
třeba i vcelku pěkně, zaplať Pánbů aspoň za 
to, ale bude to už jen ta mrtvá sterilita. Ta-
kový statek stál totiž na tom, že ve  světnici 
žil hospodář s rodinou, v komoře děvečka či 
čeledín, ve stáji koně, v  chlévě krávy, na vý-
měnku starý hospodář a stodola byla plná 
sena, slámy, obilí. Vše zde mělo svůj smysl 
a bylo zbudováno za účelem dobového způ-
sobu hospodaření. A tomu hospodáři tehdy 
vše procházelo vlastníma rukama, on to se 
svými lidmi musel vše pochodit a zdělat, 
neustále zvelebovat. Podle toho pak vypadal 
nejen statek, ale i celá krajina. Každý její kou-
sek byl těm lidem posvátný, neboť na ní byli 
bezezbytku existenčně závislí. Jen za těch 
podmínek bylo vše živé a kulturní. To není 
žádný planý nářek po návratu ztraceného, to 

je prosté konstatování. Vše bylo prostě zalo-
ženo na zcela jiném způsobu dobývání „chle-
ba vezdejšího“, než jak ho nyní dobýváme 
my. Současný vzhled našich obydlí a krajiny 
odpovídá nejen stavu našich peněženek, ale 
i stavu mysli, duše, vyznávaným hodnotám  
a životnímu stylu. Pohled je to takový, jaký je.

Kdybychom měli kouzelný prsten, kte-
rým by šel někdejší stav broumovských 
vesnic plně obnovit, to by pak skutečně byl 
turistický magnet, o němž asi internetový 
„Honza“ sní. Zvláště pokud si k  tomu při-
myslíme kdysi kulturně spřízněné Kladsko 
a příhraniční Slezsko, které navíc disponuje 
podmanivější krajinou. Euroregion jak víno! 
Prsten však není, Češi i Poláci a před nimi sa-
mozřejmě v první řadě i meziválečné genera-
ce původních Němců tuto šanci nenávratně 
„prokaučovali“.

 „Honza“ by to nyní rád dohnal: „...ma-
nagmenskými vlastnostmi představitelů měs-
ta, nehledě na marketing, a to sakra dobrý 
marketing - zajistit dotace z  EU,... A hlavně 
by to chtělo pracovité a kreativní lidi. Což člo-
věk, který má alespoň jednu z těchto vlastnos-

Muzejník Franzek (na snímku vpravo) 
přebírá drahocennou kresbu z rukou italské-
ho kunsthistorika Babratella.

tí, tak v Broumově nezůstane!“ – Ano, na pra-
covitých a kreativních lidech, kteří z většiny 
nikam neodcházeli, Broumovsko v minulosti 
stálo, ovšem nikdo je „nemanagoval“, ani 
„nemarketingoval“ a hlavně ani nedotoval. 
Na co si vlastní prací vydělali, to měli, stáli 
nohama pevně na zemi, nebyli „na větvi“.

Karel Franze
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Křest nové knihy 
Jaroslava Špuláka 

Město Broumov, oddělení kultury, vás sr-
dečně zve na křest nové knihy broumovské-
ho rodáka, novináře a spisovatele Jaroslava 
Špuláka. Kniha, která se jmenuje A když tě 

v kterém mu je neustále zima, mohl vytopit 
na příjemnou teplotu určenou mu údajným, 
ovšem smyšleným Italem Babratellem.“ 
Franzek toto obvinění rezolutně odmítá a po-
dal obratem na Ottona trestní oznámení pro 
pomluvu. Náš list bude tuto kauzu nadále 
bedlivě sledovat a rozhodně nedopustí, aby 
vyšuměla do ztracena, jak je v této zemi ob-
vyklé. Sledujte nadále Broumovské noviny.

nám narozdíl od zbirožských exhibicionistů 
postačil pouhý jednomotorový dolnoplošník 
Z-37, zvaný též lidově Čmelák, který jsme si 
za tím účelem zapůjčili od Aeroclubu Brou-
mov. Cestu se pilotovi podařilo absolvovat  
s pouhými třemi mezipřistáními.“ Rezolutně 
však popírá, že by šlo o riskantní kousek, ne-
boť jak vyplynulo, při jednom z mezipřistání, 
kdy si pilot musel odskočit tzv. na malou, byl 
Čmelák vykraden. „Ztratilo se sice úplně vše, 
včetně pilotního průkazu, ovšem Leonar-
dova obrazu se lupiči neodvážili dotknout, 
dobře totiž věděli, že tak vzácné dílo je  
v kradeném stavu prakticky neprodejné,“ říká  
k tomu Franzek.

 Podle Franzeka se jedná o přípravnou 
kresbu Leonarda da Vinci, kterou si v pou-
hých svých šesti letech načrtnul coby před-
lohu ke svému později realizovanému kar-
dinálnímu portrétu Mony Lisy, známému 
též jako La Gioconda. Kresbu prý objevil 
známý kunsthistorik Babratello, když šel 
vyzvednout svého syna ze školky v jihoital-
ském městě Vaginlio. Kresba ho upoutala na 
nástěnce v šatně. Připojená k ní popiska prý 
nepřipouštěla pochybnosti, stálo na ní: Ma-
mma mia gioconda, Leonardo d. V. Objevite-
le se marně pokoušela uvést v omyl ředitelka 
školky tvrzením, že obrázek namaloval to 
dopoledne 6letý chovanec školky Leonardo 
da Visconti „své veselé mamince“, jak zní 
nápis v doslovném překladu. Babratello ne-
chal provést analýzu stáří papíru, která pak 
stanovila, že byl vyroben „v roce 2012, nebo 
někdy dříve“. Na to „nebo někdy dříve“ kla-
de Babratello velký důraz, neboť to připouští 
i 15. století.

Tato vzácná kresba, jejíž Leonardovo 
autorství je tedy nade vší pochybnost proká-
zané, dorazila nyní do Muzea Broumovska. 
Nese, bohužel, stopy urputného zápasu, kte-
rý musel svést Barbatello s ředitelkou školky. 
„Museli jsme pro ni vytvořit odpovídající 
podmínky, například teplota v místnostech 
nesmí poklesnout pod 25°C. Jestliže falešný 
Leonardo na Zbirohu má neustálý ozbrojený 
dohled, pak pro našeho pravého Leonarda 
platí ještě přísnější opatření. Kresbu vysta-
vujeme na tak tajném místě, že tam prakticky 
nelze nikoho z veřejnosti vpustit. Doufám, že 
to všichni uměníchtiví Broumováci pochopí. 
Vystavena tam bude do konce dubna, kdy ji 
musíme opět vrátit do Itálie,“ říká k tomu 
Franzek. Podle něj se malému Leonardovi na 
přípravné kresbě podařilo vykouzlit daleko 
tajemnější úsměv, jenž se mu již na své poz-
dější světově známé olejomalbě nepodařilo 
překonat. „Je to událost století, Leonardo 
je v Broumově a před tím bledne i projekt s 
pohádkovým Lotrandem nebo i kopie turín-
ského plátna,“ prohlašuje pateticky Franzek.

Nejpřednější broumovský odborník na 
dílo Leonarda da Vinci Otton však přichází 
se šokujícím obviněním. Podle něj je brou-
movský Leonardo ještě větším podvodem 
než ten zbirožský: „Franzek si kresbu nama-
loval sám pouze za tím účelem, aby muzeum, 

chytím, bude pokřtěna v Městském divadle  
v Broumově v pátek 17. února od 17 a 20 ho-
din. 

V rámci obou dvouhodinových pořadů 
přečte autor ze své novely vybrané úryvky 
a pozve na pódium své hosty ze světa české 
pop music. Ti také knihu pokřtí.

Mezi dalšími hosty budou skupiny Imo-
dium a Ledvin Stones, dětský sbor Nášlapné 
miny, hráč na didgeridoo Jiří Heller, břišní 
tanečnice Sahar, písničkář Miloš Rain a dal-
ší. Spolumoderátorem večera bude Jan Me-
ier. Knihu si bude možné zakoupit na místě 
za 149 Kč, za poloviční cenu pak budou  
k dostání i autorovy starší novely.

Vstupenky na obě představení jsou zdar-
ma. Kvůli omezené kapacitě divadla je ale 
nutné si je vyzvednout v Infocentru Broumov 
na náměstí. K dispozici budou od začátku 
února.

 

28. 10. 2010 byla nad mlýnem zahájena výstavba stezky, která měla vést k Ráji, ale neve-
de nikam. Byly tu postaveny dva pěkné dřevěné mostky. Myslím, že by stálo za to zjistit, kdo 
to nechal postavit a proč. Určitě to něco stálo, kdo to asi financoval? Už skoro rok se tu nic ne-
děje. Bydlím kousek od této stezky a na dotazy turistů, kteří se ptají, kam stezka vede, dávám 
stále stejnou odpověď: Nikam. Načež si všichni mostky vyfotí, zakroutí hlavou a odcházejí. 
Že by Kocourkov?  (Langer)

Zima na Pasech v roce 1940. Sjízdnost silnice z Broumova do Police byla udržována 
sněžným pluhem taženým čtyřmi páry koní. Svahy podél Pasů tehdy pokrýval mladý les, pro-
tože původní porost zničila v roce 1929  větrná smršť. Na snímku ještě stojí domek, který  
v roce 1938 postavila  pro malý strážný oddíl čs. armáda. 

Snímek jetřichovského cestáře Josefa Hitschfela nám poskytl pan ing. Jan Neumann. 
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Vše se zrodilo na sklonku loňského roku 
při tiskové konferenci týmu VINLAND před 
odjezdem na Dakar 2011. Mezi hosty byl  
i pro mě známý Václav Svoboda z Meziměstí. 
Bratry Svobodovy jsem znal už z  jejich pů-
sobení v truck trialu a posléze i v truck rally, 
kde sbírali vavříny jak u nás, tak v zahraničí. 
Dakar byl vzdálenou výzvou, což je s omeze-
ným rozpočtem pochopitelné. Naskytla se 
však šance - vypravit se na Silk way rally jako 
ostrý asistenční kamion pro tři závodní vozy 
týmu Vinland, a udělat tak první krok.  Torzo 
rámu pro nový speciál bylo již nějaký čas při-
praveno v dílnách firmy a nyní se mohlo začít 
se stavbou....

Nové začátky a nové vozy

Díky pomoci konstruktéra Tatry Kop-
řivnice Radka Smolky vznikly první skici 
nových vozů. Ano, nových vozů, protože 
zároveň se začala budovat i doprovodná Ta-
tra 6x6 jakožto pojízdná dílna, karavan a 
sklad náhradních dílů. Dosud tým putoval 
po závodech s  běžnou sklápěčkou Terrno a 
naloženým kontejnerem sloužícím za kou-
pelnu, ložnici i dílnu.  Koncepce byla daná 
díky zkušenostem Radka Smolky, jenž stojí 
za všemi Dakarskými speciály Tatra, chyběly 
jen finance. Sehnat sponzora v  dnešní době 
a našem malém státě není lehká věc. Do svě-
ta tak musela nakonec jít i milovaná trialová 
Tatra 8x8.

Protože letos ze zdravotních důvodů ne-
může závodit dosavadní pilot, mladší z  bra-
trů František, zaujal jeho místo Václav. Ří-
zení si vyzkoušel ještě na starém voze letos 
na závodech BAJA Saxonia. Třetím členem 
posádky ,vedle stávajícího Martina Karouse 
na pozici navigátora, se stal kolega ze závo-
dů Němec René Steinbach. Jeho zásluhou 
také poblíž saské Gery hrubá nástavba skříně 
doprovodného vozu získala jasnější obrysy – 
dveře, okna, sprchový kout, příčky...

Krušný finiš

Auta se stavěla ve firemní dílně v  Jetři-
chově o víkendech a po pracovní době s při-
spěním kamarádů z  okolí, ale i   nadšenců 
z dálek, jakými byli i zaměstnanci dealera Ta-
try - firmy Parma z Českých Budějovic.  Vše 
šlo pomalu a termín odjezdu se neúprosně 
blížil. 

Do práce se v posledních dnech před od-

jezdem zapojil každý, kdo měl ruce a nohy, 
pracovalo se ve dne i v noci. Problémy dodě-
lávek nebraly konce. Ranou pod pás bylo za-
dření motoru doprovodné Tatry při pondělní 
cestě na STK. Výměna válce následující den 
nedopadla dle očekávání a situace se opako-
vala. V nouzi nejvyšší pomohl další kolega 
z  truck trialu – Petr Jansa, majitel stejného 
agregátu ve své závodní rallyové Tatře 4x4, 
jež si letos také poprvé okusila hnědouhel-
ný důl na Baja Saxonia. Následovala cesta 
s  podvalníkem pro jeho osmsetpatnácku  
a noční směna mechaniků při výměně moto-
rů. Na vozech se střídal lakýrník s elektrikáři, 
mechaniky a  klempířem. Ve finále nastoupili 
jejich manželky a přítelkyně, aby karoserie 
aut s lakem co ještě nestačil zatvrdnout,  za-
čali polepovat reklamami sponzorů. V  pod-
večer středy 6. července se konečně začal 
nakládat materiál pro servis vozů a věci na 
cestu. Byli jsme tři dny za plánovaným odjez-
dem....

Konečně na cestě

Už skoro nemožné se stalo skutečností 
a šestičlenná výprava se po společném foce-
ní v  Meziměstí vydává na dalekou cestu na 
východ. Jelikož se pro cestu do sousedního 
Polska  zvolil blízký malý přechod za Mezi-
městím, po kterém následuje nízký podjezd, 
auta putují odděleně – ostrý speciál vyráží 
napřed, aby ještě cestou byly nakoupeny zá-
soby jídla a pití, posléze i doprovodná Tatra 
s podvalníkem. 

K nakládce závodní Tatry na podvalník 
dochází až před Wroclaví po dotankování 
paliva do nádrží obou aut. Speciálně uprave-
ná kabina doprovodné Tatry je uzpůsobena 
a otypovaná jako šestimístná, takže se do ní 
všichni pohodlně vejdeme. 

Díky tomu, že čtyři z  nás mají řidičák 
skupiny C+E, se můžeme střídat v  řízení 
soupravy a dohnat tak časový plán. Motor 
se zastavuje jen při tankování, či nutných za-
stávkách. 

Průjezd jinak problematickou Wroclaví 
je díky nočním hodinám docela pohodový, 
naproti tomu ranní špička, kterou chytáme 
v hlavním městě Varšavě, stojí za to. Dopra-
va v  Polsku je tím celkem vyhlášená. Chybí 
obchvaty měst a zdejší silnice připomínající 
dálnice, kterým tu říkají „dvouprůdovky“, 

se vyznačují zvláštnostmi jakými jsou sema-
fory, přechody pro chodce či křížením s  ve-
dlejšími silnicemi, kdy auta postávají před 
silnicí, či uprostřed dělícího pruhu a čekají 
na vhodný okamžik pro dokončení přejezdu. 
Hodně nových dálnic a obchvatů se zde staví 
na přípravované fotbalové mistrovství, které 
se tu má uskutečnit příští rok. Zásluhou toho 
však řidiči projíždí staveništi se střídajícím se 
průjezdem v dalších nekonečných frontách   
u semaforů.

V  hlavním městě máme hned první pří-
hodu  zakončenou „odměnou“ v podobě kar-
tónu piv. Na jedné z  křižovatek nás taxikář 
upozornil na nízký podjezd před námi. Ob-
jízdnou trasu nechtěl ukázat, za 100 euro nás 
prý vyvede z města ven. Umluvili jsme to na 
třicet euro a karton piv. S hudrováním a s jed-
ním z nás usedl do svého taxi a zahnul první 
křižovatku vlevo, což už byla ta správná ces-
ta. Pokračoval nicméně dál až na výpadovku, 
kde zastavil a s dalším hudrováním a dalším 
balením piv zmizel. Inu, taxikáři jsou všude 
stejní a tento nezapřel polského obchodníka. 

Pro cestu do Ruska byla zvolena trasa 
přes unijní Litvu a Lotyšsko, abychom se vy-
hnuli průjezdu Běloruskem. Stačila bohatě 
zkušenost s obstaráním jednoho víza do Rus-
ka. Jen pro mě jako novináře to znamenalo 
doložit pojištění, pověření redakce, kopie 
uveřejněných článků,  zdravotní dotazník,  
a hlavně zvací dopis, který naštěstí zajistil 
pořadatel soutěže.

Z  Varšavy putujeme tedy po silnici 61 
přes Łomżu, Augustow a Suwałki na hra-
niční přechod Budzisko. Litva jako největší 
z  pobaltských republik je na první pohled 
hezká země s moderními městy i silnicemi na 
západní úrovni. Pro průjezd Litvou jsme mu-
seli zakoupit dálniční známku. Od července 
je povinná pro nákladní auta i v  Polsku, ale 
na benzínkách jsme ji marně sháněli.  Míjí-
me město Marijampolé a obchvatem bohužel  
i nádherné univerzitní město Kaunas. Putu-
jeme stále nížinatou krajinou na Ukmerge  
a po hlavní silnici E262 na Utenu a hraniční 
přechod do Lotyšska – Zarasai. Lotyšsko se 
zdá být už o něco chudší, snad to těsné sou-
sedství s Ruskem...

Západ slunce se nám odráží v Rusun-
ských jezerech u Aglonas. Už za tmy projíž-
díme městem Rēzekne. Zde nás poprvé staví 
policie, protože jsme přehlédli zákaz vjezdu 
pro nákladní auta do města. Mladí sympa-
tičtí policisté, mě sice nutí vymazat fotky, na 
kterých jsem fotil jejich zásah, ale zajímají se 
o závod a místo pokuty se spokojili s dalším 
kartonem piv. Dokonce nás upozornili, že 
v další vesnici kolegové měří rychlost. Milan, 
jenž nyní sedí za volantem, bedlivě sleduje 
tachometr, nicméně hlídka byla až o pár ves-
nic dál, takže jsme opět stavěni a další piva 
mění majitele. Po půlnoci konečně přijíždíme 
k hranicím s Ruskem. Tvoří se drobná fronta 
kamiónů u lesa, kde stojí zaparkovaná do-
dávka a uvnitř vousatý chlapík v námořnic-

Cesta na Hedvábnou stezku
Začátkem července se konal třetí ročník vytrvalostního závodu Silk Way 

Rally, neboli evropské podoby slavné rally Dakar, se startem v Moskvě a cí-
lem v dějišti olympijských her 2014 - Soči. Dostal jsem šanci stát se přímým 
účastníkem a poznat jak samotnou soutěž, tak zákulisí a hlavně pro mě do-
sud nepoznanou zemi a její zvyklosti.
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kém tílku. Řidiči poslušně s  doklady v  pod-
paží chodí ke staženému okénku, námořník 
sepisuje pořadí do hustě popsaného sešitu  
a vydává pořadová čísla. Když se dostáváme 
na řadu, odstavuje nás a odbavuje další... 
Oprašujeme znalosti ruštiny, což je jediný ja-
zyk, který se zde používá, a domáháme se vy-
světlení. Po telefonátu s kýmsi nás propouští, 
aniž by vydal nějaké číslo. Předjíždíme dvou-
řadou frontu stojících kamiónů i osobních 
aut. Zastavujeme až před první závorou, kde 
nás udivený celník obrací a posílá na odstav-
né parkoviště. Zde už stojí mimo jiné i další 
kamión se závodním vozem. Potkáváme i 
řidiče z  Ostravy a ptáme se na zdejší zvyk-
losti. Prý tu už čeká dva dny, což je v pohodě, 
protože se tu může čekat i týden. Týden! Zítra 
musíme být v Moskvě! Říká, že už tudy vče-
ra projela auta Aleše Lopraise a den předtím 
Marek Spáčil (s tím jsme původně měli jet 
v koloně). Celník přikyvuje, ale ty prý pustil 
náčelník a ten teď spí. Čekáme tedy na ranní 
směnu. Po jednání Martina Karouse s náčel-
nicí, jsme vpuštěni za druhou závoru a další 
parkoviště. Nastává papírování a celní odba-
vení. Čtyřstránková soupiska dílů v angličti-
ně, jež vezeme pro Vinland tým, se ukazuje 
jako problém a vypadá to, že budeme muset 
všechno vybalit a ukázat. Naštěstí k  tomu 
nedošlo a po devíti hodinách jsme nasbírali 
všechna potřebná razítka na propouštěcí lís-
tek a můžeme jet dál. 

Něco o ruském truckingu

Poté, co jsme minuli kolonu stojících aut 
v opačném směru, se před námi otevřela ne-
konečná krajina lesů takřka bez civilizace, 
kde by dodnes mohla klidně bloudit německá 
armáda. Hlavní silnice na 700 km vzdálenou 
Moskvu připomíná spíš málo udržovanou 
okresku. Návěsy kamiónů se pohupují sem 
tam a jízda se stává slalomem mezi výmo-
ly. Ubývá západoevropských značek aut a 
nastupují Volhy, Žigulíky, Kamazy a také 
americké kamiony, především Freightliner a 
Volvo.  Není divu. Přes všechno nepřátelství, 
jsou americká auta oblíbená a do zdejších 
podmínek zapadnou. Komfortní spaní ve 
spacím modulu, sezení za přední nápravou, 
poměrně jednoduchá a nezávadová kon-
strukce podvozku a osvědčené motory, zvyk-
lé najet miliony kilometrů, to jsou přednosti 
pro obrovské vzdálenosti, které tu musí řidiči 
ujet s minimální servisní podporou. Přestože 
jsou na cestách často stanice kontroly kamió-
nů DPS zaměřené především na vážení (opět 
obdoba USA), není problém potkat soupra-
vu čtyřosé sklápěčky Volva FMX s  dvoume-
trovými bočnicemi nastavenými metrovými 
deskami a ještě s  čepicí štěrku. Technické 
kontroly zde asi vůbec moc nefungují. Potka-
li jsme i Kamaz se dvěma vleky naloženými 
balíky slámy či traktorovou vlečku zapojenou 
za UAZem. Prasklá čelní skla se neřeší. Na-
hrbení řidiči s cigaretou v koutku úst žmou-
rají  přes skoro mléčné sklo. Vídáme často 
hroby u silnic s volanty místo pomníku, pře-

vrácené kamiony trčící z náspů, ale i nedávno 
postavené vozy na kola, jejichž šoféři klidně 
pokuřují a vyspravují poškození poté, co na 
silnici před místem nehody místo trojúhelní-
ku vztyčili pneumatiku. 

Setkáváme se bezohledností na silnicích. 
V  jednom místě zúžení se vytvořily hned tři 
řady vozidel a zcela běžně se jezdilo odstav-
ným pruhem. Dokonce i řidič autobusu plně 
naloženého lidmi si nedělal vrásky a nacpal 
se od svodidel před naší rozjetou Tatru, až 
jsme museli dupnout na brzdy.

 Často k vidění jsou auta s volantem vpra-
vo, převážně u aut dovezených z  Japonska. 
Asijské značky nákladních aut a autobusů 
- HINO, FAW, SINOTRUCK, KIA, HYUN-
DAI, FOTON jsou další atrakcí u nás neví-
danou. Benzinové stanice nejsou většinou 
vybaveny na doplňkový prodej, za to ceny 
pohonných hmot by našince potěšily. Nafta 
se dá pořídit i za 19 rublů, nejdražší pak za 
26 rublů, což je zhruba 18 korun.

Běžná rutina

Netrpělivě vyhlíženi členy Vinland týmu 
jsme do Moskvy ke stadionu v  Lužnikách 
dorazili v  pozdních hodinách pátku 8.čer-
vence jako poslední účastnické vozidlo. 
V uzavřeném areálu konečně vidíme  vozidla 
účastníků závodu a potkáváme známé tváře z 
Dakarské soutěže. Na řadě vozidel ještě pra-
cují mechanici s  posledními úpravami. Nás 
druhý den také čeká ještě řada „dodělávek“, 
ale hlavně registrace, akreditace, technické 
přejímky vozidel a slavnostní večerní start 
na Rudém náměstí. Sobotní startovní cere-
moniál  přilákal stovky diváků, na které čekal 
doprovodný kulturní program opěvující vět-
šinou ruskou komunistickou historii. Propa-
ganda stále žije.

Vlastní závod a každodenní rituál začíná 
až následující den. Vybaveni roadbooky, čili 
sešity s podrobným popisem cesty každé eta-
py, vyjíždíme spolu s dalšími ulicemi Moskvy 
ven z města, vstříc dalšímu bivaku. Pro noc-

leh jednotlivých etap jsou vybrána letiště, 
většinou vojenské střežené objekty. Má to 
výhodu, že si člověk nemusí hlídat své věci, 
ke krádežím nedochází. Mezi letišti se přesu-
nuje každý den i trojice letadel s organizáto-
ry, některými žurnalisty a hlavně materiálem. 
V každém táboře je jídelna – obří stany, stan 
mediků, press centrum a samozřejmě i zá-
chody, umývárny s teplou vodou.

Na posádky doprovodných vozidel čeká 
každý den sbalení a naložení věcí týmu a pře-
sun na další letiště, kde se opětovně vytvoří 
zázemí pro závodníky  a mechaniky. Projetím 
cíle nic nekončí. Závodníci musí jít zkontro-
lovat své etapové umístění a od toho odvislý 
start následují den. Spolujezdci-navigátoři 
potom zase studují své road booky s vyznače-
ním nebezpečných úseků  a místy složité na-
vigace. Samostatnou kapitolou jsou mecha-
nici, kterým se během závodů otočí životní 
rytmus. Po převzetí aut po dojezdu se vrhají 
do oprav, jež trvají mnohdy celou noc. Zatím-
co ostatní vstávají, oni uklízí nářadí, vypínají 
elektrocentrály a halogenová světla. Spí při 
dalším přesunu v autě, pokud jejich posádka 
nemá během závodu technický problém a oni 
nemusí opět do montérek. 

Slovo závěrem

Bylo to opravdové dobrodružství, jež při-
neslo spoustu zážitků a nových známých. Ač-
koli jsem řekl jednou a dost, mám v úmyslu 
se na Silk way rally vrátit a znovu okusit tu 
atmosféru. Bylo fajn poznávat zcela odlišnou 
zemi, prostředí závodů i tamní život lidí, kte-
ří nám po cestě mávali, zdravili a fotili stejně 
jako závodníky. 

Svůj cíl si splnili i kluci ze závodního ka-
miónu – Václav Svoboda, Martin Karous, 
René Steinbach, kteří dojeli až do cíle a to na 
22. místě z  původních 36 kamiónů na star-
tovní listině, což je napoprvé úspěch, zvláště 
pak pro ryzí amatéry se skoro rodinným roz-
počtem.                                                      Jiří Fiala
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Úklidová firma Rodinka
+ čištění oken, koberců, sed.souprav, 
 + kompletní péče o zahradu.
Tel.: 605 145 004 

Restaurace U Kostela 
si Vás dovoluje pozvat 
do do nekuřácké restaurace.
Nabízíme: 
polední menu za 60 Kč, minutky, poháry, saláty.
Lze u nás pořádat svatby, školení, pohřby 
a školní srazy.
Kapacita restaurace činí 40 míst

JOSEFOVSKÁ  ZÁBAVA  V  MARTÍNKOVICÍCH
KDY:                     16.3.2012
KDE:                     Kulturní dům Martínkovice
V KOLIK:               20:00 - 23:00 hod. hraje k tanci 
a poslechu hudební skupina GEORGE & BEATOVENS 
s Karlem Kahovcem
od 23:00 hod. oldies disco 70. a 80. léta minulého století 
s DJ Petrem Cirklem
VSTUPNÉ:            150 Kč
INFORMACE:      o koupi vstupenek a rezervaci místa na:  
mobil: 602102020 nebo 
e-mail: tomas.hrabek@solarbusiness.cz

NABÍZÍME K PRONÁJMU 
prostory  rychlého občerstvení 
v atraktivním prostředí přímo u vstupu 
do Teplických skal.
Nabídka musí obsahovat:
•   nabídku ceny (měsíční nebo za sezónu)
•   stručnou charakteristiku Vaší dosavadní 
      činnosti
•   popis podnikatelského záměru.

Nabídky zasílejte nejpozději do 15. 2. 2012
na adresu 
Střední škola hotelnictví a společného stravování, 
Teplice nad Metují, 
Střmenské podhradí 218, 
549 57 Teplice nad Metují
více informací na tel.: 491 581 279

Zednické a obkladačské práce
+  opravy
Josef Čáp
Tel: 737 462 989      602 380 709

Vážení občané,

rád bych vás pozval 
do nově otevřené pizzerie JANEBA 
v Polici nad Metují - do Kostelní ulice 11 (naproti MÚ). 
V příjemném prostředí vám bude nabídnuta nejen pizza 
mnoha druhů, ale i steaky, různě upravené těstoviny, 
vafle a jiné dobroty.

Na vaši návštěvu se těší Petr Janda

Prodáme dům v Broumově
2 bytové jednotky, 
přízemí vhodné pro podnikání.
3 garáže.
Informace na tel. 737 052 161
                                      739 160 981

Doučování angličtiny,
ZŠ, SŠ, obchodní angl.,
Informace na mob.: 728 586 097
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Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Zahájení kurzů:

Broumov
Šalounova 87

21. února 2012 od 15 hod.
Police nad Metují

17. listopadu 284
23. února 2012 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:1
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)........................ 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                               (9 cm x 3 cm) .........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovské.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně městského úřadu

UPOZORNĚNÍ  VŠEM  MOTORISTŮM
ŠKOLENÍ  ŘIDIČŮ – AMATÉRŮ

Automotoklub Broumov opět pořádá 
pravidelné školení řidičů – amatérů.

Školení proběhne ve dvou termínech,
 a to v datu

28. února a 6. března 2012,
vždy v čase od 17 do 19 hodin.
Cena školného bude činit 30 Kč.

Náplní letošního školení bude především:
-  Silniční zákon č. 361/2000 sb.,
-  novinky v pravidlech silničního provozu,
-  autolékárnička s praktickou ukázkou 
    použití novinek obsahu,
-  výklad k další aktuální problematice 
    tohoto zákona poskytne zástupce 
    ředitelství Dopravního inspektorátu 
    v Náchodě.

Na toto školení, které bude v obou 
termínech probíhat na učebně 

Autoškoly Fiedler, s.r.o. Broumov, 
všechny řidiče – amatéry  co nejsrdečněji zve

    výbor Automotoklubu Broumov

Hodinový manžel
Nevíte sis něčím rady?

Potřebujete něco opravit nebo postavit 
a nevíte jak?

Chybí doma chlapská ruka?

JSEM TU PRO VÁS
Provádím drobné zednické, malířské, obkladačské, 

natěračské, zahradnické a instalatérské práce.

Karel Šlechta, Jetřichov 104, 549 83
telefon 605 159 586
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